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Dideli priešo aviacijos nuostoliai BOLŠEVIZMAS IR ŽYDIJA

Pastarąją savaitę kariniai veiks
mai Rytų fronte daugiausia apsiri
bojo vietinio pobūdžio žvalgybinių 
Ir smogiamųjų dalinių veikla.

Srityje j šiaurę nuo Lisičansko ir 
t pietvarkarius nuo Suchiničl, so
vietų vietinio pobūdžio puolimai, 
priešui patyrus didelių kruvinų 
nuostolių, nuėjo niekais iš dalies 
kovose vyras prieš vyrą. Sausu
mos kariuomenės gynimosi kovas 
aviacija rėmė nuolat puolant smin- 
gamiesiems lėktuvams ir bombone
šiams.

Prie Kaukazo pakraščio aviacija 
nuskandino kelis sovietu tiekimo

leėarikelių transportą bei svarbias ; 
00vietų iškrovimo stotis. Tolimosios 
šiaurės vandenyse lengvieji vokie
čių kovos lėktuvai nuskandino 
3.000 to talpos priešo prekybinį 
laivą. Smarkiai puldama stambias 
priešo iškrovimo stotis, vokiečių 
aviacija ties viduriniąja Volga bom
bardavo didelę lėktuvų ginklavimo 
pramonės įmonę. Sovietų bombo
nešių junginiui mėginus pulti vie- , 
ną vokiečių lauko aerodromą, iš 11 
puolusių priešo lėktuvų, numušta 
10, jiems dar nepasiekus savo tiks- .
lo. Jūroie ties Žvejų pusiasaliu, pa- , 
taiklus bomboms, paskandintas vie- ' 
ras 4.000 brt. priešo krovinių lai-

mio jūros srityje vokiečių naikin
tuvai ir oro pajėgų priešlėktuvinė 
artilerija numušė 20 priešo lėktu
vų. Taip pat vokiečių kovo« lėktu
vai nakties metu puolė priešo lai
vus ir karinius įrengimus Djidželi 
uoste.

Vokiečių povandeniniai laivai iš 
stipriai apsaugotu lydimųjų vilksti
nių Siaurės Atlante per paskiras 
kovas paskandino 10 laivų bend
ros 55.000 brt. talpos. Dar 4 laivei 
buvo torpeduoti. Vienas kovos lėk
tuvas Atlante bombomis sunkiai 
sužalojo priešo prekini laivą. Virš 
Biskajos vokiečių povandeninis lai
vas numušė vieną priešo bombone-

Viduriniame Rytų fronto- ruožo 
užnugaryje sunaikinta 15 gaujų sto
vyklų su pačiomis gaujomis ir pa
imta didelis ginklų Ir atsargų gro
bis.

Paskutiniu metu Rytų fronte ypa
tingai pasižymėjo rumunų naikintu
vų junginiai. Oro kautynėse per 
trumpą laiką buvo numušta 31 so
vietų lėktuvas, o kiti 5 sunaikinti

Stipriam britų kovos lėktuvų jun
giniui ties Olandijos pakraščiais 
nesėkmingai puojus vieną vokiečių 
vilkstine, karo lajvyno sargybiniai 
laivai numušė 7 kelių motorų bri
tų lėktuvus ir dar 4 sunkiai suža
lojo.

Priešo aviacijai dienos metu puo
lant Vokiečių panką, gyventojams 
padaryta nuostoliu. Taip pat pada
ryta daug žalos Vilhelmshafeno ir 
Emdeno miestų srityse. Numušta 17 
puolusių keturmotorinių bombone
šių Užimtosiose vakaru srityse su
naikinti dar 4 priešo lėktuvai. Žu
vo 2 vokiečių lėktuvai. I

Priešo bombonešių junginiai nu-1 uoste.

■ metė daug sprogstamųjų ir padega- 
f mųjų bombų J Dorfmundą. kur gy-
• ventojal turėjo nuostolių ir padary-
• ta daug žalos pastatams. Numušti
• 33 puolę lėktuvai, daugiausia bom- 
l bonešlal. Naktį į gegužės 24 d. bri

tų aviacijai puolus vakarų Vokie-
j tijoe sritis, numušti 44 britų bom- 
. bonešlal.
1 Greitieji vokiečių bombonešiai 
1 nakties ir dienos metu puolė įvai- 
1 rius karinius objektus Londono sri-
■ tyje Ir Anglijos pietų pakraščiuose: 
1 kaip uostamiesčius Bournemouth ir
• Hast!rugs. Stiprias aviacijos pajė- 
1 gos taip pat puolė anglų laivų sta- 
’ tykių vietovę Sunderfandą. Miesto

!r uoeto srityje kilo dideli gaisrai.
■ Taip pat «unfcieji vokiečių lėktu

vai sėkmingai bombardavo Bone ir
į Djidželi uostus. Smarkiai sužalotas 
I vienas prekinis laivas. Viduržemio
■ jūros srityjė numušti dar 9 priešo
■ lėktuvai

Naktį j gegužės 28 d. britų lėktu-
• va! puolė vakarų Vokietijos sritis. 
1 Numušti 24 puolę bombonešiai Vi-
■ duržemlo jūros srityje ir ties Atlan

to pakraščiais nmaflrfnta dar 15
’ priešo lėktuvų. Bombarduotas Bl- 

zerir* uostas. Greitieji vokiečių ko- 
' ve* lėktuvai sunkaus kalibro bom- 
. bom's puolė rramenės įrengimus 
Į ir aprūpinimo įmones Rringhtono 
I uoste.

Bolševikinio melo manevras

Gegužės 21 d. Viduržemio jūros 
srityje vokiečių aviacija sunaikino 
18 priešo lėktuvų. Greitieji vokie
čių kovos lėktuvai dienos metu sėk
mingai puolė aviacijos bazes Mal
tos saloje Gegužės 22 d. Vidurže-

BERLIN. Bolševikų laikraštyje 
. Pravda“ spausdinamas „Komunis
tinio Internacionalo Vykdomojo 
Komiteto nutarimas'1, kuriuo nori
ma įtikinti. kad „Komunistinis In
ternacionalas kaip komunistiniam 
Judėjimui vadovaujantis centras 
paskirose valstybėse likviduoja
mas'1. Su žydišku suktumu pareiš
kiama, jog komunistinio interna
cionalo organai esą „atpalaiduoja-

OFENZYVA AR DEFENZYVA
BERLIN. Karinis DNB korespon

dentas dabartinę padėtį karo fron
tuose nusako kaip paprastai kiekvie
nais karo metais pavasarį baigiamų 
paskutinių pasiruošimų stadiją. Ka
rinis korespondentas rašo: Burtas — 
ofenzyva ar defenzyva — dar nėra 
galutinai mestas. Tačiau jau dabar 
galima pasakyti, kad vokiečių pusė
je pasiruošimai kiekvienai iš šių ka
ro vedimo rūšių jau yra baigti — te
reikia tiktai paspausti mygtuką, ir 
vokiečių 1943 metų kariniai planai 
pereik t naują stadiją — realizavimo. 
Tie planai, kaip iš karinių vokiečių 
sluoksnių tenka patirti, yra pagrįsti 
gausia žvalgomųjų organų pargaben
ta medžiaga: Rytuose — daugiausia 
aviacijos, — Vakaruose — be to, dar 
specialių karo laivyno vienetų. Toji 
nedžiaga leidžią gerai suprasti prie

do planus. Savaime suprantama, Rei
cho sostinės kariniuose sluoksniuose 
neprasitariama nė puse lūpų, ką vo
kiečių vyriausioji kariuomenės va
dovybė galvoja apie priešo planus, 
vis dėlto matyti, kad ten, be jokio 
abejojimo, esama ofenzyvinių planų. 
Čia kaip tik yra vienas iš tų punktų, 
kuriuo trijų paktų valstybių vado
vybę — grynai objektyviai spren
džiant — tenka laikyti pranašesne 
už savo priešus. Kiek vieningi yra 
trijų pakto valstybių karo tikslai ir

tingi tie pagrindai, dėl kurių jie išė-

nori savo tikslus pasiekti. Pastaroji 
Churchill!© kalba davė tam tikslui

daryti, nors vokiečių kariniai sluoks- ' 
niai yra toli nuo to ir ja tesidomi 
kaip būdingai pavaizduojančia karo ; 
planus priešingoje stovykloje, nes 
visas svarbiausias išvadas vokiečių ; 
vadovybė pasidaro iš pačios karinės . 
Situacijos, apie kurią vokiečių sluoks- ; 

•nhioee manomai kad, dt priešui -

kiais atvejais parodys įvairių staig
menų, jei jis yra įsitikinęs, kad ini
ciatyva ofenzyvai arba defenzyva! 
turi tiktai savo rankose arba jei ma
no, kad ašies valstybių ofenzyvinis 
ar defenzyvinlg pajėgumas jau yra 
pasiekęs kulminacinį tašką ir dabar 
pradeda pamažu kristi. Netgi atro
do, kad vokiečių pusėje su tokia prie
šų stovyklos pažiūra sutinkama. Apie 
Rytų frontą konkrečiai galima tik 
konstatuoti, kad jis parodo pirmuo
sius pavasarinio judėjimo ženklus. 
Abi pusės daugiausiai stengiasi vie
na antrą apčiupinėti, kas matyti iš 
sustiprėjusios smogiamųjų dalių 
veiklos. Vokiečių vadovybė dabar jau 
turi gana pilną vaizdą priešo žygia
vimo, kuris ištisas savaites vyko ir 
ypač liečia sritį į pietus nuo Mask
vos, taip pat Kursko sritį. Taip pat 
žinomi šių žygiavimų artilerinių svo
rio centrų sudarymai. Po viso to, ką 
sako turim! duomenys, sovietų žy
giavimą bendrai tenka laikyti baig
tu. Jis rodo, kad priešas žada vasa
ros ofenzyvą. Vienas tos ofenzyvos 
tikslų, kaip atrodo, yra siekimas pa
šalinti išsišovusi vokiečių Orio lanką, 
nes šis fronto išsišovimas stipriausiai 
flankuoja sovietų žygiavimo Jude
sius. Turint galvoje faktą, kad vie
noki ar kitokį priešo sumanymai yra 
žinomi, nesuklysime. manydami, kad 
iš vokiečių pusės imtasi atitinkamų 
priemonių. Ryšium su tuo taip pat 
negalima nepaminėti, kad visose vo- 
kiečių kariuomenės okupuotose Rytų 
srityse vyksta gyventojų Judėjimas, 
kuris padarys įtakos būsimųjų kau
tynių vaizdui. Rusai, gudai, Ukrainai, 
kazokai, totoriai Ir įvairios Kaukazo 
ir tiurkų tautų grupė, sudarė sava
norių batalionus ir šiuo metu Rytų 
įgulose bei kariuomenės stovyklose 
atliekamas paskutinis jų paruošimas. 
Sie savanoriai sudaro rimtą karinę 
jėgą, naują bei žymų vokiečių karo 
kä&Iq ■ mgWW'

mi nuo ligšiolinių įpareigojimų'*.
Dėl šio paredškimo, kuris yra di

džiausias pastarųjų metų ašies prie
šų agitacinis triuką«, matyt, turįs 
ryšio su prieš dvį dienas Maskvoje 
amheaedoriaus Davie« perduotu Roo- 
sevelto laišku. ..Pravda'1 pažymi, 
kad Jis esąs Išleistas su Ištisos ei
lės daugelio šiuo metu iš bolševis- 
tlnės veiklos išvaduotų kraštų ko
munistų „pritarimu“ Po to išvar
dinta eilė pevandžlų. daugiausia žy
diškų, kurios Maskvoje atstovau
jančios „Italiją11. „Rumuniją", „Suo- 
mlįą" Ir kitus kraštus.

Pranešant kas tokie tie dalyva
vusieji tame Maskvos apgaulės ma
nevre, parodoma, kad tai tėra įžūli 
žydų spekuliacija žmonių kvailumu 
Ir atskleidžiami bendri žydiškųjų 
plutokratų Ir bolševikų naikinimo

ROMA. NL. Romos politiniuose 
sluoksniuose pereiškiama, kad ta
riamas komintemo panaikinimas 
jeigu jis iš tikrųjų būtų padarytas 
turėtų sukelti visuotinę bolševikinio 
režimo krizę. Panaikinus kominter- 
ną, nueitų niekais visa sovietu 
konstitucija, kurios centro, kaip ži
noma, yra principas „visu šalių pro
letarų susivienijimas". O ieigu pasi
lieka sovietinė konstitucija, tai tuo 
zalutlnai Įrodoma kad tariamas ko- 
mlnterno panaikinimas tėra ekspor
tu! skirtas pagaulės manevras.
STOCKHOLMAS. NT,. „Nya Dag- 
llgt Allehanda“ pareiškia, kad. nors 
komunistų internacionalas ir mirė, 
tačiau proletarinė pasaulinė revo
liucija tęsiama toliau sovietinės or
ganizacijos Mopro priedanga. Ji 
esanti paralelinė komintemo orga
nizacija. Mopro organizacijos užda
vinys. tarp kitko, esąs rinkti lėšas 
kitt? kraštų komunistams. Ji taip 
pat siekianti ruošti kultūrinius va
karus. paskaitas, Sovietų Sąjungai 
naudingų informacijų rinkimą. To
liau laikraštis nurodo, kad esanti 
dar viena sovietų organizacija. VCKS 
(Vlenasąjunginė organizacija kultūri
niams ryšiams su užsieniu palaiky
ti), kur! siekianti panašių tikšlų.

ON. KAUNAS. Antrašte „Stalinas 
pasroviui su žydais“ lietuvių dien
raštis „Ateitis“ pasisako dėl naujo
jo apgavystės manevro ryšium su 
tariamu trečiojo internacionalo pa
naikinimu. Laikraštis, tarp kitko, 
rašo: Galimas dalykas, kad kurioje 
Amerikos provincijoje tikima šiuo 
nauju žydiškojo bolševizmo apga
vystės manevru. Tačiau nuo Kauno 
Ud Madrido-nieką* ton netiki.

Į Nuo to laiko, kai žydija sudarė 
atskirą tautą, ji visomis priemonė- 
;mis siekė ir siekia užvaldyti pasau
li], įsigalėti jame, o kitas tautas pa
vergti. Jeigu pažvelgsime J seną tes
tamentą, taip vadinamą žydų isto
riją, tai pamatysime, kad jame pa
brėžtinai! pasakyta, jog žydų tauta 
yra Dievo „išrinktoji tauta“, skirta 
valdyti pasaulį. Dar ryškiau tai pa
sakyta žydiškame talmude, kuris 
tuo nepasitenkina, bet ragine nie
kinti kitas tautas, joms visais bū
dais kenkti, o jei yra galimumų, tai 
naikinti. Pagal žydų tikybą, kitos 
tautos narys nėra žmogus, jis yra 
..gojus'1, nešvarus vergas, skirtas 
žydų tautai tarnauti, už ją dirbti, 
kad .išrinktoji tauta'1 galėtų be dar
bo ir vargo patogiai gyventi. Visi, 
kurie tik nenori žydų tautai tarnau
ti, nenori būti jos vergai, turi būti 
sunaikinti, išžudyti, kad nekliudy
tų žydų tautai plėstis ir viešpatauti 
pasaulyje. Nuo to laiko, kai buvo 
sugriauta Jerozolima ir žydų tauta 
liko išsklaidyta po visą pasaulį, žy
dai priėjo tos išvados kad ne jėga, 
bet auksu reikia valdyti pasaulį, 
nes pagal jų Išvedžiojimus auksas, 
yra toji jėga, kuri valdo pasaulį

Kiekvienoje volstybėje, kur tik 
atsirado žydų, jų įtaka nuolat didė
jo. Jie skverbėsi J valstybės ekono
minį gyvenimą, ir į tas vietas, kur 
būtų galima pasipelnyti, visomis 
priemonėmis rinkdavo turtus, kad 
Jų pagelba galėtų valdyti pasaulį, 
ir per auksą diktuoti savo norus. 
Sukčiavimus, apgavystes nusikalti
mų« Hems jų tikyba leidžia ir net 
skatina, Jeigu to* priemonės atne
ša jų tautai naudą, o kitoms tau
toms žalą. Žydas iš prigimties yra 
bailys ir turi niekšo bruožus: taigi 
visas savo kombinacijas darydavo 
slaptai, visuomet pasilikdavo šešė
lyje daugiausia veikdamas per savo 
natikėtinius, kuriuos už auksą ras
davo kiekvienoje tautoje. Ten. kur 
kitaip nebuvo galima veikti, jie 
keisdavo savo tikybą, užsimaskuo
davo, bet vis tiek likdavo žydais ir 
žydu naudai veikdavo.

Būdami išsklaidyti po visą pasau
lį, žydai nenustojo savo organizuo
tumo, nes visą laiką buvo valdomi 
per „išminčių tarybą“, kuri savo 
būstinę sukūrė Amerikoje ir Angli
joje. „Išminčių taryba11 turi neribo
tą valdžią ir savo dispozicijoje mil
žiniškus turtus. Jos nutarimai pri
valomi kiekvienai žydų bendruo
menei ir atskiram jos nariui, nežiū
rint kokioje valstybėje toji bend
ruomenė būtų. Savo turtais taryba 
finansuodavo visus žydiškus veikė
jus. kurie turėjo vykdyti tarybos 
instrukcijas, o tas instrukcijas teik
davo per savo patikėtinius, kuriuos 
turėdavo kiekvienoje valstybėje. 
Taip veikdami, žydai pamažu kiek
vienoje valstybėje įsigalėdavo, įgy
davo daugiau ir daugiau įtakos, nes 
ių rankose buvo didžiausi turtai. 
Žydai galėdavo kiekvienu momentu 
kiekvieną valstybę finansiškai už
gniaužti ir neklausančią tautą pri-

Po Didžiojo karo, kai subyrėjo 
caristinė Rusija, žydą! sukiršino 
rusų tautą, ir panaudoję visą turi
mą savo rankose galią, paniekė val
džios ir įsiviešpatavo didžiajame 
Europos plote su 180 milijonų gy
ventojų. Visus tuos, kurie galėjo 

. juos demaskuoti, jie išžudė. Išžudė, 
’ visą rusų inteligentiją ir visus tuos, 

kurie drįso Jų galiai pasipriešinti. 
Rusijoje įsiviešpatavo bolševizmas. 

, bet tai buvo tik maskė. širma, už 
kurios stovėjo žydų „Išminčių ta- 

; ryba“ su saw siekimais viešpatau- 
. ti pasaulyje. Dideli žydu priešai bu

vo pravoslavų ir katalikų tikybos, 
todėl žydai be pasigailėjimo bolše
vizmo krašte išžudė šventikus ir 
kunigus, o kitą jų dalį ištrėmė į 
priverčiamųjų darbų stovyklas, kur 
jie turėtų iš bado ir nuovargio mir
ti. Pradėjo auklėti naują žmoni * 
karia, klusnią žydų norams, be 
prieštaravimo vykdančią Jų įsaky
mus. Klaidingai žmonės mano, kad 
visa bolševikinė valdžia yra Stali
no arba Molotovo rankose. Tegul 
pamalu» ĘtateM HSllYXfe.

•dyti žydų „išminčių tarybos“ ins
trukcijų, tegul padaro nors vieną 
žingsnį, priešingą žydų interesams, 
arba tegul uždaro kokią nors žydiš
ką sinagogą ir paverčia ją klubu, 
kinu, arba sandėliu, kaip jis tai 
padarė su pravoslavų ir katalikų 
bažnyčiomis, tai tuojau pats Stalinas 
Išnyktų iš valdovų tarpo, kaip išny
ko kiti, kurie mėgino vesti rusų 
nacionalinę politiką.

Po bolševizmo įsigalėjimo Rusi
joje, pasaulinė žydija įgijo Jėgą, 
kuri drauge su iščiulptu iš įvairių 
tautų auksu buvo avanpostu į ga
lutinį žydijos tikslą — pasaulio 
viešpatavimą. Bet čia jiems netikė
tai kelią pastojo naujas faktorius, 
kuris sumaišė Jų kortas, galėjo 
nustumti juos Iš pasirinkto kelio 
ir atitolinti Jų galutinį tikslą. Tuo 
nauju, priešingu žydiškiems intere
sams faktoriumi buvo nacionalisti
nė Vokietija Kol Vokietijoj buvo 
ribojamos žydų teisės, kol Jie buvo 
stumiami iš Vokietijos ūkio ir eko
nominių organizacijų, žydai tylėjo, 
nes viena valstybė toje kovoje su 
žydija negalėjo jiems daug pakenk
ti. Bet kai Vokietija atsisakė pri
pažinti auksą vertingu ir finansiniu 
atžvilgiu vadovaujančiu elementu, 
tai šito žydams buvo perdaug. Am
žiais plėšdama kitas tautas ir su
krovusi didžiulius turtus žydija 
niekuomet negalėjo sutikti, kad tie 
turtai liktų nepripažinti, be vertės. 
Reikėjo ka nors daryti, skubiai 
ieškoti išeities, nes ir kitos tautos 
galėjo pasekti Vokietijos pavyzdžiu 
ir taip pat vieninteliu vertingu e’e- 
mentu pripaŽiritl darba. o ne auksą, 
ypač kai tas auksas jau buvo su
koncentruotas žydų rankose. Toks 
vertybių pakeitimas galėjo amžiams 
atitolint: žydijos numatytą tikslą 
ir net padaryti jį nebepasiekiamu. 
„Išminčių taryba“ surado įšeitį Pa
vartojus savo iš ankstyvesnių laikų 
įgytą visose valstybėse įtaką, pa
vartojus sukrautus turtus, žydija iš
provokavo karą, kuris turėtų su
grąžyti Jų ekonominį viešpatavi
mą pasaulyje. Bolševikinė Rusija, 
klusnus įrankis žydiškose kombi
nacijose, dar nebuvo pasirengusi 
kerui, dar nebuvo parengta užtekti
nai ginklo ir kitų priemonių reika
lingų karui. Tačiau nuo to laiko, 
kai Vokietija pažino žydiškus sie
kimus ir pradėjo juos kelti viešu
mon. milžiniškas žydijos aparatas 
pradėjo veikti, kaldamas ginklus ir 
ruošdamas jėga ginti savo pasaulio 
valdymo sistemą. Rusų tauta dar 
labiau liko prispausta, teroras pa
didėja žmonės žūdavo, mirdavo, 
kad gyventų žydai.

1940 m. manydami, kad žydų tar
nyboje esanti rusų armija Jau yra 
pasiruošusi ir norėdami išbandyti 
savo jėgas, bolševikai okupavo Pa
baltijo valstybes ir atplėšė nuo Ru
munijos Besarabiją Kiekvienas pa
žįsta žydų charakterį, jo bailumą 
ir niekšiškumą, taigi stebėdamas 
įvykius aiškiai galėjo matyti kad 
tie visi veiksmai buvo daromi pagal 
bendrus žydiško charakterio bruo
žus. Bolševikai buvo sudarę su Len
kija ir Lietuva nepuolimo paktus, 
bet Lenkijai pralaimėjus karą su 
Vokietija, bolševikų kariuomenė 
įžengė į Lenkiją ir okupavo tune 
plotus, kuriems anksčiau garantavo
neliečiamybę. Nežiūrint nepuolimo 
pakto ir didžiausio prielankumo su
tarties, bolševikai steigia Lietuvos 
teritorijoj savo bazes, vėliau, laužy
dami tik ką pasirašytą sutartį, oku
puoja Lietuvą. Visa tad daro planin
gai, palaipsniui, įsitikinę, kad jiems 
tai darant negręsia pavojus, kad 
niekas jų už tai nesudraus. Oku
pavę Lietuvą iš krašto, taip veikė 
atsargiai: nejudino bažnyčios, ūki
ninkams paliko po 30 ha, darbinin
kus liūliavo pažadais Tokios siste
mos prisilaikė tol, kol visiškai įsi
galėjo ir pajuto, kad jiems jau nie
kas nebegali pasipriešinti. Iš jų vei
kimo Lietuvoje aiškiai matome, kad 
bolševizmas yra tik širma žydiškos 
sistemos naikinti kitas tautas arba 
padaryti jas klusniais vergais.

(Nukelta | 2 psL)
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KARYS Nr. 22 (1184)

(TĘSINY«)
SEITAB » PASKUTINIS TAR

DYMAS
Birželio Iš d. nakties metu buvau 

ps^kuittnl kartą tardytas. Ir š( kartą 
buvo užduodami tje patys klausi- 
mal. Nauja tik tiek, kad tardytojas 
reikalavo pasakyti, kas ir ką pase
kė mano tarnautosios įstaigos vie
name kambaryje | vieno bendradar
bio klausimą: „Kas girdėt?", ir ko
kiam asmeniui papasakojau slapto 
lietuviško laikraščio turini. Atsa
kiau, kad nepamenu. Tada tardyto, 
jas daug kartų griežtu tonu reikala
vo atsakyti i šiuos du klausimus ir 
vartojo represijas.

Be to, šio tardymo metu tardyto
jas Sologub man parodė Kazio fo
tografiją Ir paklausė: „Ar pažįsti?*' 
Tai mane nustebino ir atsakiau: 
„Taip**. K»zi seniai pažinojau, su 
juo iki vasario 15 d. tarnavau vie
noje ištaigoje Iš parodyto« fotogra
fijos supratau. kad jis irgi yra areš
tuota« Ir tardomas. Iš tardytojo 
kis yrimų Ir parodytosios fotografė 
jos supratau, kad reikalas sukasi 
apie tuos veiksmus, kuriuos atlikau 
betarnaudamas iki 1941 m. vasario

Adolfas per Morzę vėl susitartu 
slaptažodžiu Saukia mane. Pradeda
me kalbėti«. Jis pranešė, kad va
kar vakare i jų kamerą buvo paso
dintas ką tik Kaune areštuotas 
gusarų kapitone« A., kuri« papasa
kojo: bolševikai madiniai atilminė- 
ja vyru* bei moteris, Jaunus bei se
nius ir Juos sunkvežimiais veža | 
geležinkelio «totia; labai daug lie
tuvių kerininku areštavo: tuojau 
bu« keras; pas mus nuotaika gera, 
greitai būsime laisvi ir t.t. Aš dėl 
visa ko telegrafavau ir paklausiau, 
ar žinios patikėtinos. Adolfą« atsa
kė; „Tikėk ir lauk". Visos šios žinios 
mane visai gerai nuteikė, nors kiti 
8 kameros dalyviai abejojo.

sprendžiau kito tardymo metu kai 
ką pasisakyti, nes kitaip jau nebe
buvo galima, norint išvengti kan
kinimų. gusidariau nuomonę, kad 
nuo 58 § 10 punkto nebeišsisuksiu.

Lukišklo kalėjime draugą K. pa
sodino | vienukę Nr. 220, o mane 
t vienukę Nr. »10.

MUS PROVOKAVO
Birželio 14 d. enkavedistai mus 

norėjo Iš 7 kameros išprovokuoti, 
telegrafuodami per sieną Jie i sie
ną stukseno ne toje vietoje, bet ki
toje ir skirtingu garsu. Laimei, mes 
supratome Ir neatsakėme. Nuo to 
laiko pasikalbėjimus Morzės abė
cėlės būdu su 7 kamera nutraukė
me. o su sėdinčiu 9 kamaroje J. 
sudarėme slaptažadj — raktą, iš
šaukimo pagrindan paimdami pa
vardžių pirmąsias raides. Jis daž
nai man telegrafuodavo ir suteik
davo (vairių žinių, nes jo kamero
je dažnai keitėsi kaliniai. Ypač 
«verbų pranešimą gavome 1941 m. 
birželio 17 d.

GAUNAME SVARBIU ŽINIŲ
Birželio 16 d. apie 21 vai 30 min. 

J. Morzės telegrafu pranešė, kad I 
Jų kamerą atvyko naujas kalinys, 
kuri« pranešė, kad greitai bus ka
rai, būsime laisvi, Tiek tesuskubo

VA2IUOJU I LUKISKIUS
Birželio 19 d. apie 23 va) grĮžęs 

iš tardymo kameros vienas lenkų 
papasakojo, kad girdėjęs iš enka
vedistų ir pastebėjęs, Jog laba! 
daug yra areštuotųjų jr NKVD ka
lėjimo administracija neturinti kur 
jų patalpinti. Dar su juo bekalbant, 
gavau iš vyresniojo prižiūrėtojo 
paliepimą kelti ir susirinkti savo 
daiktus, Tuojau buvau iš 8 kame? 
ros Išvestas, man buvo grąžinti iŠ 
sandėlio mano daiktai, buvau iš
vestas Iš požemių Ir pasodintas | 
šarvuotą «unkvežiml. stovėjusi NK 
VD kieme. Labai apsidžiaugiau, kad 
pagaliau apleidžiu ši pragarą. Ir 
koks buvo mano nustebimas, kada 
| tą pat sunkvežimi atvedė Ir paso
dino seną mano pažįstamą, įstai
gos bendradarbi Ir toj pačioj by
loj kaltinamą K. Kol nuvežė i Lu- 
kWo katėjimą, mudu turėjome 
apie H vai, laiko pasikalbėti. Iš Jo 
pasakojimų sužinojau, kad Jis kai 
ką perdaug tardytojui išplepėjo. Pa
dariau Jam užmetimų. Jis pasižadė
jo kito tardymo metu savo parody
mus atšaukti ir paprašyti tardytojo

pranešti Iki švilpuko, skelbiančio 14 naujo surašyti protoklą, Supra- 
eiti miegoti, Šios trumpos žinios tau, kad jau nebeįmanoma tardyto-
mus labai sudomino.

birželio 17 d. U pat ryto mano
jut Sologub atsakinėti | klausimu» 
„nežinau ar nepamenu", Ajš irgi nu-

BOLŠEVIZMAS IR ZYDIJA
(Atkelta « 1 psL)

žydas bailus, kol neturi savo ran
koje Jėgos Jr nėra įsitikinęs, kad Jam 
negresia pavojus. Bet loti pajunta 
Jėgą, jis lieka sadistiškai žiaurus, 
su malonumu žlūr|s | besiliejanti 
kitų tautų kraują, | kančią mo
terų, valkų ir stengiasi dar tas kan
čias padidinti. Visa tat vykdydamas 
jis Jaučia, kad tai dsro pagal savo 
tikybos dėsnius. Vadinas, naikina 
žydijos .neapkenčiamus „gojus** Tai 
aiškiai Įrodo Katyno lenkų karinin
kų kapai, o tokių kapų Rusijoje 
yra tūkstančiai. Ir jie viri išdygo, 
kad patenkintų žydiškus sadistiš
kus jausmus.

Mes matome, kad karui prasidė
jus žydai bėgo Iš tų kraštų, kuriuo
se jie Jau viešpatavo, bėgo nesidai
rydami, bet kai atsidūrė Jiems ne
pavojingose vietose, vėl pradėjo ru
sų tautą kurstyki, raginti kovoti Iki 
paskutinio kraujo lašo. Tuo tarpu 
ar matė kas nors žydą paprastu ka
reiviu, su šautuvu rankoje? Ar da
bar yra bolševikų armijoj žydų? 
Jeigu Ir yra, tai tik nepaprastų ka
reivių, bet politrukų. arba enkave
distų, kurių tikslas kitus stinnstl ( 
pražūti o patiems likti saugioje vie
toje. Kad bolševizmas yra žydų val
dymo sistemos širma, dar Jrodo tas 
faktas, kad ir pas mus Lietuvoje 
bolševikų talkais nė vienas žydas 
nebuvo paprastas darbininkas, nes 
visi jie sėdėjo vadovaujančiose vie
tose, jie buvo vadovais, instrukto
riais, o diriJti turėjo kiti, nepriklau
santieji jų tautai.

žydai panaudojo visą savo (taką, 
kad galėtų apginti savo pozicijas. 
Jie nesigaili nieko, ypač kitų tautų 
kraujo, kad galėtų viešpatauti pa
saulyje. Malsk!« sėdi Anglijoj, Lit
vinovas Amerikoje, nes ten yra jų 
„Išminčių taryba1', kuri duoda per 
juos savo Instrukcijas, finansuoja 
karą, sudaro planus. Jie yra Angli
joj Ir Amerikoje ne dėl to, kad Jie 
gobūs diplomatai, bet dėl tp, kad 
ji« yrą „išminčių tarybos'' patikėti
niai, ryšių žmonės su Rusiją val
dančiais žydais.

Bis karas nėra karas tarp Vokie
tijos Ir Sovietų Sąjungos, bet karas 
tarp arijų Ir žydijos; todėl visos 
tautos, kurių gyslose pėra žydiškojo 
kraujo, turi stoti | kovą «u žydų 
ge-lyba. nes atvirkščiai visos Žus. 
kaip Žuvo tie žmonės Rusijoje, ku-

rle nepanorėjo Likti žydų vergais, 
kaip žuvo 12 tūkstančių lenkų ka
rininkų, kaip žūsta arba Jau žuvo 
milijonai išvežtų iš jų buv, 
okupuotų kraštų. Lietuvių tauta, 
būdama grynos eriškos kilmės, turi 
žinoti, kas jo« laukia. Jei Žydija ne
bus demaskuota ir Jos širma, bol
ševizmas, nebus sunaikintas Todėl 
kiekvienas lietuvis turi įsijungti | tą 
kryžiau« karą, ar tat ginklu rankose, 
ar tai darbu, bet ne vienas neturi 
likti išdaviku savo ariškos kilmės, 
išdaviku savo tautos. Klysta viri 
tie, kurie mano, Jog Anglija Ir Ame
rika apsaugos juos nuo bolševikų 
rankos. Anglija Ir Amerika yra žy
dų įtakoje, Jas valdo žydų „Išminčių 
taryba", kurių įrankis yra bolševiz
mas. Kiekviena« žino, kad anglijai 
ir amerikiečiai yra biznieriai. Jie 
parduoda savo prekes tik tam, ku
ris gali mokėti. Tuo tarpu bolševi
kams amerlktačrfa- ir anglijai telkią 
ginklus ir maistą be pinigų, net ne
turėdami vilties, kada nors atgauti 
nors dešimtą dali to, ką davė. S1« 
faktas Jrodo, kad žydija pasiryžusi 
paaukoti visu« Iš kitų tautų prakal
to surinktus turtus, kad apgintų 
savo pozicijas. Bet kuo Ilgiau tęsia
si karas, tuo daugiau tautų prade
da suprasti, Jog Jos Iki šiol tarnavo 
žydiškiems Interesams. Net rusų 
tauta. 25 metus terorų mokyta, klau
syti žydiško balso, pradeda atbusti 
ir netoli tas momentas, kai supras, 
jog žydija yra žmonijos nela'mė ir 
iš karto numes jai primestą žydišką 
jungą. Kai nebus Europoje žydų, 
nebus Ir karo.

Lietuviu tauta gerai pažino žydl- 
|ą. Z|no. kad prieš karą žydai Lie
tuvoje gyveno laisvai, plačiai daly
vavo jos ekonominiame gyvenime, 
Iš prakaito mūsų Ūkininkų bei dar
bininku krovė sau turtas Bet atė
jus bolševikams, Jie lietuvių tautą 
išniekino, išnaikino. Išstūmė iš visų 
pozicijų. Ir patys įsiviešpatavo. Dar 
prieš karą, turtinga Lietuvos žydl- 
Ja lietuviškai» pinigais šelpė bolše
vizmą. nes bolševizmas buvo Jų 
įrankis įsigalėti ne tik Lietuvoje, 
bet ir visam pasaulyje. įrankis 
brangesnis, negu ta tauta, Iš kurios 
prakaito Ji mito, Kas iš lietuvių 
nestoja | kovą su bolševikine žydi
ja, tas Išduoda savo tautą, tas tar
nauja KydUal Ir padeda jai įsiga
lėti pasaulyje, kuri» vėliau šulų nuo 
žydiškojo teroro. M, 8.

GAUNU SAVO KONSERVUS
Ci« atiduodam»» daiktus pareigū

nui Itatuvim KiHkąj, ji paprašiau 
sudnvvt. sąlygas, kad galėčiau su- 
XKwrxxxxxxxxxxxxxxxKxxx»

X ALG. BRINKYS

IHÖNIJA
žydrių žvaigždučių žvilgsniai 

(baikštūs 
Skliautuose merkias! tyliai. 
Išeina mintys pasivaikščiot 
Lankų saulėlydžio keliais.
Ir ant žiedų, kiekvieno žiedo 
Matau paklydusia» dienas- 
Išblyškus ramunėlė kliedą, 
Toki» beviltiška viena.
O mėnesienų baltos burės, 
Dangus fr mėlyni šilai 
Keistai Į mane pasižiūri: 
— Ką ta, klajūne, pamilai?!
Ar negeriau Išeiti negrįžti 
Ir nieko, nieko neregėt; 
Vien tiktai laimę vakarykščią, 
Kaip pievų rūką parugėj?

:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx> 
valgyti «tal gaben t uosius savo kon
servus. Kutka atsakė, kad kai rytoj 
rytą gausiu dubenėli, tai paprašyti 
prižiūrėtoją, kad ji» kreiptųsi pas 
j|. Iš savo pusės Kutka pasižadėjo 
atidaryti A/B „Maisto" konservų 
„Liežuviai" abi dėžutes ir mėsą 
sudėti j dubenėli. Rytojaus rytą 
gavau tik puoduką, todėl | pržiū- 
rėtoją konservu išgavimo reikalu 
nesikreipiau. Apie 10 vai. Kutka 
atėjo prie mano vienukės. Atsidaręs 
langeli paklausė mano pavardės, 
konservų pavadinimo ir paprašė 
duoti jam dubenėlį ar puoduką. Aš 
padaviau puoduką. Už kokių 10 mi
nučių Kutka atnešė pilną puoduką 
mėsos — liežuvių, išimtus iš mano 
konservų dėžučių. Pamaniau, koks 
dideli« skirtumas : NKVD kalėjime 
nė viena« enkavedistas nesutiko 
atiduoti konservus, o čia lietuvis 
pareigūnas ne tik sutiko, bet dar 
asmeniškai patarnavo. Gavę« kon-

servus, bent tris diena« maitinau« 
„karališkai**. Nuo Jų šiek tiek su- 
rtlprėjo ir mano organizmas. 1

VIENUKt NR. 219
Reikia pasakyti, kad sėdėti 

nukėje yra labai nuobodu, dienos 
virsta savaitėmis. Žinojau, kad i 
vienukę uždaro tik laikinai. Birže
lio 21 d. jau laukiau perkėlimo i 
bendrą kamerą. Birželio 22 d Iš 
lėktuvų skraidymo, fabrikų sirenų 
Ir bombardavimo supratau, kad jau 
prasidėjo karas. Tuo buvau paten
kintas, ir paritvJrtino 1941 m. bir
želio 17 d. Adolfo perduotos žinios. 
Supratau, kad dabar gali būti try« 
galimumai: gali mane išvežti, nu
žudyti arba galiu atgauti laisvę. 
Gerai žinojau vokiečių žaibinlo ka
ro pasaka». Buvau Įsitikinęs, kad 
už dienos kitos vokiečiai pasieks 
Vilnių.

Prsiminiau, kai 1919 m. vasario 
10 d. Panevėžyje buvo bolševikų 
areštuotas mano brolis, VI klasės 
gimnazistas, Antanas Jr tuojau iš
gabentas i Daugpilio kalėjimą. Kai 
1910 m. prie Daugpilio prisiartino 
lietuvių bei latvių kariuomenės, 
bolševikai išžudė buvusius Daug
pilio kalėjime politinius kalinius.. 
Vienus sušaudė Išsivežę užmlestin, 
o kitus kalėjimo kieme ir net ka
merose. Mano broliui likimas lė
mė tuo laiku suilrgtt, todėl kalėji
mo ligoninėje to nužudymo išvengė 
Ir išėjo laisvėn.

vie-

Taigi, šiandien Ir aš atsidūriau 
ant tokios pat kortos — pamaniau. 
Meldams ir atsidaviau Dievo va
itai bei likimui.

Birželio 22 d. po pietų man esant 
prie kameros lango, prižiūrėtojo 
lietuvio simpatišku balsu buvau 
(spėtas nežiūrėti pro langą, nes 
bomba gali galvą nutraukt. Kiek 
vėliau, iš tikrųjų, netoliese nukri
to bomba ir mano kameros tango 
stiklai išbyrėjo. Tą pat dieną man 
paprašius, tas pa ta prižiūrėtojas 
davė degtukų. Išėję« laisvėn suži
nojau, kad Lukiškio kalėjime iki 
pat šio karo buvo likę tarnauti per 
12 asmenų, kurie ne tik nebuvo su- 
bolševikėję, bet dargi veikė prieš 
bolševikus. Jų pasidarbavimo dėka 
bėgdami bolševikai neišgabeno iš 
kalinių atimtų brangenybių buvu
sių nedegamoje »pintoje. Ir tos 
branegnybės buvo grąžintos savi
ninkam« bei Jų giminėms Savo pri
žiūrėtoją. kuri» bomboms krintant 
mane perspėjo, išėję* l laisvą ne 
kartą mačiau beeinant senas savo 
pareiga«. Gal būt, Ir jj» buvo tų 12 
skaičiuje?

Birželio 22 d. apie 23 vai. buvau 
prižiūrėtojo Įspėtas, kad būčiau pa
sirengęs ir susirinkęs savo daiktus. 
Per naktj budėjau ir laukiau, kada 
būsiu išvestas režlnia kur. Aplink 
girdėjau dideli prižiūrėtojų ir kali
nių judėjimą bei triukšmą. Aiškiai 
buvo girdėti (prastas rusiškas žo
dis „skarej4*. Po galvą lakstė (vai
rios minty». Spėliojau, ką *u ma
nim toliau darys. Kodėl liepė susi
rinkti sav° daiktus. Galvojau, Jei
gu savo daiktu nebūtų liepę »už
rinkti, tai, aišku, esu skiriamas su
šaudyti. Atrodė kad prasidėjo kul
minacinės valandos mano būvimo 
enkavedistų replėse

(B. <0
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Pavasario darbai sąjungininkų karo „sodelyje**..

-KARININ KA$ra

atsitikus dar yra Išeiti», tik Jokiu 
būdu ne savižudybė dėl padarytų 
skolų Savižudybė yra bailumas, o 
bailumas didžiausia kario blogybė.

Karininkas niekad neturi pasira
šyti vekselių. niekad nepakliūti l 
lupikų rankas, nemėgfnt praturtėti 
lošdamas kortom!/ ar pan., niekad 
neskolinti draugui tam tikslui pini
gų, nes tai bus blogas draugišku
me«.

Karininko būta« yra }o paties vi
dau« atspindi«. Jis turi būti jauku«, 
kad jame būtų malonu praleisti 
laisvalaikis, kad nereikėtų jaukumo 
Ieškoti kitur, k«« dainei vedą i gir
tavimą ir kodavimą, Karininką«, 
grižas po sunkaus ir įtempto dieno» 
darbo, turi rasti jame poilsi. Juk ji»

‘ vykdo Jam skirtas pareigas, kuris 
su savo žmonėmis jau eina i darbą, 
kada dar tik mieguistos galvos pa
sirodo pro langus, kuris audroje ir 
lietuje per purvą brande, kada kiti 
prie šilto« krosnies sėdi, tas turi 
teisės .reikalauti ir sau tam tikrų 
malonumų. Įvykdęs pareigą ir grj- turi pasiruošti rytojaus dienos d«r-

(Tęsinys)

Civilių drabužių karininkas visai 
neturėtų dėvėti. Su šituo pilnai su
tikti negalima, nes pasitaiko tokių 
atveju, kada be jų apsieiti negali
ma. Tik nereikia galvoti, kad jei 
persirengti civiliškai, fa! jau esi ww„
nebe karininkas, kad tau jau visos ž.ęs namo, turį rasti jaukų ir šiltą bui ir tą pasiruošimą atlikti narni«, 
tos pareigos, kurios uniformuotam J butą, o ne šalčiu dvokiančias ketu- savam bute. Jeigu I butą nemalonu
būtinos, pranyko. Ne! Kaip beper«!-; rias sienas. Karininko butas turi 
rengtum, o karininku vis tiek pa-. būti toks, kad atitiktų nors band- 
llekl Ir turi elgtis, kaip dera karf- riema higienos ir estetikos reikafa- 
ninkul. Ypač gyvenant mažame vimams Iš namų į darbą karinin- 
mlestelyje. kur vist karininkus pa-1 kas turi eiti linksmu, patenkintas, 
žjatą, nors ir persinrengurius. ' o ne surūgęs, neišsimiegoję« dėl va- 

Restoranals, ir kavinėmis neturė- karykščio girtavimo. Jei kiekvienas 
tų karininkas naudotis, kaip laisvo karininkes bus kuo nors napaten- 

—i- — *•- 1*4 nebus bendro linksmu
mo Ir draugiškumo, o dėl to daug 
nukentės ir karini« auklėjimas bei 
mokymą«.

Nuo girtavimo Ir ypatingų balių 
pamėgimo iš dalies karininką ap
saugoja nuolatini» darbas ir kukli 
piniginė, yen, kur prabanga yra 
įprotis, kur malonumai silpnina kū
ną ir dvasią, yra karininkui dide
lis pavojus, bet šito pavojaus iš
vengti nėra sunku.

Dar vienas labai svarbus daly- 
....... . .......... .. kas, kurio turi saugotis karininkas, 

galima pasakyti, kad santykiauti I tai skolos, Reikia taip gyventi, kad 
reikia su tokiais asmenim!«, kurie'skolų nebūtų Ir pasitenkinti tuo ką 
yra aukštesnio Išsilavinimo ir kur išgali. Tas yra turtingas, kuris gale 
tikrai nebus pažetata karininko mėnesio U 200 RM. turės dar 5 RM„ 
garbė,...........................................................o na tas, kuria iš 500 RM. gale mė-

Karininka« turi vengti prabangių nėšio dar turės »koloa. Skola, pada- 
balių. azartinių žaidimų Ir girtuo- ryta dėl nelaimės ar dėl svarbaus 
kllavimo. Kas tai mėgsta, tas neturi reikalo, nėra blogumas, bet skola 
tikro supratimo apie karininko gy- padaryta dėl lengvabūdiškumo yra 
venimą. smerktiną« dalykas, Kas taip pada-

Karlninkaa, kuris dieną iš dienos Iro — vartas bausmė». Bet ir taip

taiko praleidimo vietom!«, nes Jis 
šiam tikslui gali pasinaudoti ra
move.

Svetingumas yra karininkui nau
dinga, nes bendravimas su kitais 
lavina dvasines jėgas Ir teikia nau- t 
jų minčių įvairių pa«lkelt>ė|lmų 
metu. Taip pat lavina ir »priėjimą, 
apsukrumą ir riteriškumą. Bet su 
svetingumu reikia būt) Jabel »taar- i 
giam. Santykiavimą su dvilia|s 
asmenimis turi mokėti normuoti 
pats karininkas, nes čia kokių nors 
nurodymų sunkų duoti. Tik tiek : 
pallmn nasakvti. kad aantvlriaiiti '

pareiti, tai Ji» skriaus ne tik »ave, 
bet ir savo žmones, kuriuo« jis turi 
mokyti Ir auklėti. Buto Jaukumai 
nepareina vien nuo turtingumo, o 
daugiau nuo skonio.

Karinio pašaukimo esmė nurodo, 
kad gyvenimas tarp draugų turi 
daug teigiamų puriu, n«« vienodo 
amžiaus draugai auklėja, vienas ki
tą ir tai duoda dažnai daugiau nau
do«, negu viršininkų auklėjimas- 
Todėl Jaunas karininke« neturi dėl 
vedybų per anksti paaltrauktl nuo 
draugu. Nors karininką« prikl«u«o 
savo daliniui ir draugams, bet tą< 
vi» tiek nepašalina »uairūplnimo Ir 
savo paties asmeniniu gyvenimu- 
Kas nori vesti, tas turi atminti, kad 
vesdamas uždės tam tikrų pareigu 
Ir žmonai ir už ją bus atsakinga»- 
Ji gyvens taip pat toje bendruome- 
nėję, kuri jai uždėa tam tikrus rei
kalavimu« Ji turi suprasti (r žinoti 
karininko gyvenimo pareigas ir 
prievoles Ir »u tuo sutikti. Kuri »u 
tuo nesutiks, bus savo vyrui ««n» 
našta.

Karininko gyvenimas yra pilnai 
įtempimo. Visiškos ramybė» jis nie
kad neturės. Visuomet pasitaikyf 
naujų uždavinių, naujo darbo, Kiek
vieną dieną bu» nukreipta« | ii J® 
dalinio aky» Ir ieško» Jame pavyg»

2
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TREČIOJI KUOPA KAUNASI
Mūsų kuopė po žyrio apsistoję 

D. miestelyje. Pastovėjusi neilgą 
laiką, staiga gauna uždavinį vykti 
| P. miesteli. Kuopos vadas nurodo 
rytdienos vykimo planą Ir tuojau 
visi skubiai Imasi rengtis: vieni bė
ga atsisveikinti su pažįstamais, kiti 
skutasi barzdas ir Lt.

Rytojau« dieną apie septintą va
landą i gurguoles jau buvo sukrau
ta munlcija ir visi laukė įsakymo 
vykti. Kadangi Rusijoje keliai labai 
blogi, o ypač pavasari, tai kol pa
siekėme savo uždavinį, teko gerokai 
pavargti. Tačiau nė vieno kario 
veide nematyti nuovargio, o at
virkščiai — iš jų aklų spindi drąsą, 
pasiryžimas ir valia

Vakare pasiekėme P. miesteli. 
Vietos komendantūrai nurodžius 
patalpas, tuojau išsikrovėme savo 
turtą Ir pradėjome rengtis nakvy
nei. Pirmiausia kiekvienas skubėjo 
susirasti patogesne vietelę ir pasi-

ruošti tinkamesni <uo1|. Šieno ar 
šiaudų gniūžtė geriausias guolis žy
gyje. Nors kariai, rodos buvo pa
vargę, bet skambaus Juoko netrūko. 
Daugelis dalijosi dienos žygio įspū
džiais.

Bet Ir čia neteko ilgiau stovėti. 
Mūsų kuopa buvo priskirta prie ki
to dalinio ir gavo uždavinį išvykti. 
Iš vietos gyventojų sužinota, kad 
stiprios priešo gaujos slepiasi apie 
dvidešimt penkis kilometrus nuo 
šios vietos. Vakare kuopos vadas 
sušaukia būrių vadus. Sie sustoja 
aplink J|. Kuopos vadas, aukšto 
ūgio vyras, daug visokių įvykių 
pergyvenęs, senas Lietuvos kariuo
menės karininkas, Ir kebliausioje 
kautynių padėtyje visad randa išei
ti, todėl visa kuopa J| labai myli. 
Jis pakrapšto savo barzdelę Ir šal
tai taria būrių vadams: .Uždavinys, 
meno vyrai, toks! Si vakarą Ivgiai 
22 valandą išžygiuojame. Žygis 
numatytas apie dvidešimt penki ki
lometrai, o ryt anksti pulsime. Mūsų

O B. Audronė

Nėra tavęs
Tavęs nėra.-
Siūbuojanti gili tyla
Gūdžiam glėby svaigindama
Troškina taip mane — 
Tavęs nėra, nėra!-.

pirmasis tikslas susitikt-, su mūsų 
šiaurine ir pietine grupe ties B. eže
ro pietiniu pakraščiu. Tolimesnius 
kautynių nurodymus gausite pasie
kę išeities ribą**.

20 vai. kuopa jau pasirengus lau
kia įsakymo vykti. Naktis apgaubia 
miškingą Ir kalnuotą vietovę, kuria 
turime žygiuoti. Retkarčiais iš po 
debesų pažvelgia mėnulis ir vėl pasi-

daug priešo ugnies taškų. Priešo 
ugniai susilpninti daug prisidėjo 
mūsų sunkusis kulkosvaidis, psk. C. 
vadovaujamas, kuris labai mikliai 
apšaudė priešo apkasus

Priešo ugnis silpnėja, mūsų vyrai 
slenka pirmyn. Ypač smarkiai ver
žėsi | priešo pozicijas antrasis būrys. 
Pirmasis būrys, gulėdamas lygiam 
lauke, negalėjo išvystyti smarkaus 
puolimo, todėl daugiausia rėmė 
puolančiuosius. Antrojo būrio pir
masis skyrus, psk. J. vadovaujamas, 
užėjo priešui Iš užpakalio Ir puolė 
/t rankinėmis granatomis, priešą 
tai gerokai paveikė ir Jis. veng
damas apsupimo, pradėjo netvarkin
gai bėgti, padegdama kaimą ir pa- 
likdaęnas savo nukautuosius ir su
žeistuosius. Labai arti prislinkęs, 
antrojo būrio pirmojo skyriaus eil. 
S labai taiklia ugnimi apšaudė bė
gančiuosius bolševikus. Nuo jo šū
vių krito labai daug bolševikų. 
Priešakiniai būriai įsiveržė | degan
ti kaimą ir galutinai j| išvalė nuo
priešo likučių. Buvo paimtas di
delis karo grobis- daug municijos. 
kulkosvaidžių, automatinių pistole
tų. granatų ir daugybė šautuvų. 
Mes irgi turėjome nuostolių — ke
liolika suleistų ir vieną žuvusi, bet 
tai. palyginti su priešo nuostoliais, 
buvo visai nežymūs.

Gr. Antanas Gricius
Rusija, 1943 m. gegužės mėn.
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ARMONIKĖLĖ
Taip Čirpa Čia keistai armonikėlė, 
Lyg milžinas i! pykčio griežty dantį, — 
O vis dėlto ji bunkery vėl ilgesį sukėlė, 
Pakurstė troškulį kovoti ir gyventi!

Armonikėlė čirpia čia po žemėmis, — 
Melodija jos sunkiasi f širdį ir į ausį!...— 
Mes vėl naujų jėgų ir valios semiamės, 
Jei buvome nors kiek kas apsiblausę...

Lai gaudžia vėl užpakaly ir prieky
Mums maršus velniškus patrankų dūdos! — 
Mes šokame pirmyn ir priešą pliekiam, 
Kaip milžinai įpykę, užsigrūdinę.

Taip čirpa čia keistai armonikėlė, 
Lyg milžinas iš pykčio griežtų dantį, — 
O vis dėlto ji bunkery vėl ilgesį sukėlė, 
Pakurstė troškulį kovoti ir gyventi!

A—TAS B.
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AŠ gūduma pamišusi 
Sustingusiam tylos glėbyj 

i Skausmu svaigsta —
Tavęs nėra —
Jau nerandu sugrįžusį — 
Saukiu —
— Kur TU, kur TuU

Liūliuoja tiršta prieblanda. 
Nugirdyta manu skausyiu

Sugrįžki, o pareiki dar! — 
Taip šaukiamas
Ir tylumoj praverki mūs duris.

Matau — siūbuoja gretos

I Rytus — būtinu keliu 
Klajoti (»rykai.
Tavame žvilgsnyje žaibuoja vadas, 
Tavim didžiuotis aš galiu — 
— Tikėk! — Tu man sakai.

Sngrjšl, kaip ne kartą —

Sugr|šl, 
Pamešdamas mums džiaugsmą 

[lauktą

Per amžius būsime kartu.
Tikiu...

slepia. Tirštas rūkas neleidžia toliau 
ką nors įžiūrėti, todėl priešakinė 
saugą eina neskubėdama ir visas 
puses gerai išžvalgydama. Paėję 
toliau sutinkame tąja kryptimi žy
giuojančius kitus dalinius Pagaliau 
naktis pradeda švisti ir mūsų kuopa 
pasiekia išeities ribą. Kuopos vadas 
duoda būrių vadams smulkesnius 
nurodymus, kuopa išsidėsto būriais 
ir prarieda pulti.

Mes, užimdami pirmąjį kolchozą, 
nesutikom Jokio pes'priešinimo, tik 
radome pėdsakus, iš kurių buvo žy
mu. kad priešes iŠ čia neseniai pa
bėgo. Tačiau kairiame Ir dešiniame 
sparne girdėjome stiprų šaudymą, 
ir matėme gaisrus. Supimo žiedas 
siaurėjo. Pagaliau Ir mūsų kuopa 
puldama Z. kaimą, sutiko labai 
smarkų pasipriešinimą. Priešas pri
sileido mus visai arti. Kai mūsų 
kuopa Jau buvo Išėjusi | lygų lauką, 
priešas atidengė pragarišką ugn|. 
Valandėlę mus visus priplakė prie 
žemės. Visi slepiasi, kur papuola. 
Jei kur buvo griovys pilnas van
dens, žiūrėk, jau guli pasislėpęs 
kareivis, tik Jo galva lauke Nesvar
bu. kad šlapia, bet saugu Ir šaudyti 
patogu. Netrukus ir mūsiškiai ati- --------------------— ~-------------------
dengė ugn| ir iš dalies nuslopino I rusi minų lauktis. Ir apslstačlusią

Jaunas belaisvis su lazdele
1942 m. rugsėjo 2« d. X batalio

no vyrai atsisveikino su savo Tėvy
ne Ir išvyko j Rytus kovoti prieš 
bolševizmą Po savaitės kelionės 
geležinkeliu mūsų ešelonas pasiekė 
M. ir. Išsikrovęs savo karinę man
tą. apsigyveno vienoje lauko sto
vykloje.

Po trumpo poilsio batalionas iš
žygiavo j B rajoną kovoti au bandi
tais.

Batalionu! skirtas uždavinys, pa
gal bendrą kautynių planą, nebuvo 
sunkus. Savo ruože turėjo Išsikas
ti apkasus, Įsirengti kulkosvaidžių 
lizdu«, žodžiu, sudaryti užtvarą 
priešui, jeigu Jis pro Čia mėgintų 
prasiveržti. Tačiau saugojamo ruo
žo Ilgis turimas jėgas pareikalavo 
išdėstyti labai skystai.

Kitos dienos rytą turėjo prasidė
ti kautynės, apimančios kelių šimtų 
kv km miškų Ir pelkių plotą. Prie
šo masę, kuri čia gyveno apsitvė-

džlo. Tai reikalauja orumo ir susi- Į kiekvienas turi būti užtikrintas 
valdymo visokiais atvejais, o taip. draugų pagelba. Jei tik tai neprieš- 
pat linksmumo ir gyvenimo drąsos. > tarauja bendrai pareigai. Blogas 
Dažnai girdima prikaišiojimų, kad draugiškumas bus tada, jei, maty- 
nėra tikrų pavyzdžių. Kas taip g<al- damas kitų klaidas Ir silpnumus, 

i voja, tas nežino karininko pareigų tylės! jiems nepadėdamas, ar Juos 
esmės. Tikro karininko tipas dar jskųsi. Kas išnaudos drauz’škumą 
nėra pasiektas, nes J| pasiekti yra vien tik savo naudai tas nevertas 
sunku ir beveik neįmanoma. Kari-1 draugiškumo.
ninkui statomi per dideli reikalevi- Geriausia draugiškume’ 
mai, kad visa tai galėtų sutilpti vie_< vieta yra kr-'-'-’- --------

yra ne v’.en tik dalies vado padėjė
jas, bet ir tarpininkas tarp dalies 
vado ir karininkų. Jis turi karinin
kams perduoti vado norus, o dalies 
vadui nušviesti visus įvykius jų ne
perdėdamas. Tai reikalauja didelio 
takto.

Draugiškumas lab'auslal reikalin
gas kare. Tai bus pasekta tik tada, 

■»u*.». _____________________ ______ ............ auklėti, jei Jau talkos metu Šis draugišku
mai, kad visa tai galėtų sutilpti vie_' vieta yra karininkų ramovė Bend-' mas bus Išugdytas ” ’ ‘ '
name asmenyje. Tai būtų galima —- -* ‘----- 1 *■''*'
pasiekti tik tada, jei kiekviena« at
skiras karininkes savo kiekvieną 
darbą laikytų svarbiausiu uždavi
niu. 
UI. KARININKAS KAIP DRAU

GAS
Draugiškumas ir karininkų bend

ra dvasia yra labai svarbūs dalykai. 
kare. „Šita sujungta dvasia'*, — 
sako Clausewitz: „yra tai, ką mes1 
vadiname karine armijos dorybe; i 
Iš dalies tai yra ryšis tikrų jėgų, 
kurios joje yra stiprios“ „Tai yra, 
kitaip sakant, karinės sąjungos dva
sios dorybių kristalai“. 

Jau Didžiojo karo metu buvo 
įsitikinta, kad kur šitas ryšis, kitaip 
tariant, draugiškumas, būdavo stip
rus. tai ir dalinys, nors Ir sunkiomis 
sąlygomis, pasiekdavo savo uždavi
nį. 

Draugiškumas, bendruomenės, ku. 
ri turi tas pačias pareigas, teises ir 
supratimus [vairiuose dalykuose, 
pagrindas. Juo vertesnis yra tokios 
bendruomenės atskiras narys, juo 
vertesnė yra ir pati bendruomenė. 

Draugystė sudaro sąlygas vispu
siškam lavinimuisi. Mokyti čia yra 
vyresniųjų draugų pareiga, o mo
kytis — jaunesniųjų. 

Pirmasis geros karininkų drau
gystės pagrindas prisirišimas prie 
to, kas karininkų korpui yra svar
bu tiek mažuose, tiek dideliuose da
lykuose. Šitoks nusistatymas yra 
kiekvieno karininko pareiga. Kas 
tai niekina elgiasi nedraugiškai. 

Paslapties laikymas yra ne vien 
tarnybos, bet Ir draugiškumi parei
ga. Ypač paslaptis turi būti laiko
ma nemalonių įvykių atvėjų. Čia

bunkeriais, sudarė keli tūkstančiai 
gerai ginkluotų banditų.

Naktis, išskyrus vieną kitą gais
rą. praėjo ramiai.

Ryto oras sudrebėjo nuo pirmų
jų patrankų šūvių — tai ženklas, 
kad kautynės prasidėjo. Somgia- 
miejl daliniai visu žiedo apskriti
mu pradėjo spausti priešą. Kairėje 
vokiečiu dalinys pirmiausia susi
kovė. Dešinėje pas kazokus (kurie 
taip pat kovoja prieš bolševikus), 
taip pat atsivėrė pragaras. Mūsų 
bare ramu, tačiau karių akys ir 
ginklai nukreipti | artimai juo
duojanti mišką, nes Šia spraga kiek- 

. vienu momentu gali veržtis priešas. 
Kautynės diena iŠ dienos aštrėja. 
Gaisrai, nužymėdami kautynių vie
tas. pamažėli, blęsta ryto sambrėš- 
koje. Kovos priemonių aidas vie
sulu siaučia girioje pabūklų blyk
čiojimai ir raketų ugnis pražysta 
tamsiam rudens danguje. )

Aštuonias dienas užtrunka kau
tynės: aštuonias dienas Ir naktis 
bataliono vyrai Išsėdėjo apkasuose, 
atmušdami tik pavienius atskirų 
grupių mėginimus prasiveržti.

Sumušto priešo likučiai pakriko 
po miškus ir plačias apylinkes Va
lymo darbams įsijungė ir mūsų ba
talionas. Pats miškų valymo dar
bas yra ypatingai sunkus, o dar J| 
apsunkina trumpos ir ūkanotos ru
dens dienos. Banditai miško kauty
nėse yra pakankamai gudrūs ir tu
ri mvo taktiką. Jie įsirengia kul-.~.a yra karininkų ramove Hena-j mas bus išugdytas Ypač Jis tini ri ssvo Uktiką. J« įsirengia 

ras pietų stelas Ir kiti bendri dar- būti aukštai pastatytas, viršininkų koevaidžių lizdus medžiuose, 
bei. yra geriausia pr'emnnA auklėti J santykiuose '----- * •--• ' ‘
draugiškumą. To paties amžiaus ka-' Ypač reikia s!eng»'s kad Jaunieji 
rininkų būrelyje visuomet bus prn-l karininkai, tik ką atvykę U karo 
gos pajuokauti, o t<*ks palunkav -j mokyklos,būtų šiltai priimti ir jiems 
mas dežnal yra geriausia auklėjimoį tuojau įskiepytas draugiškumas, 
priemonė. Linksmu sąmojum daž-į>Cia yra jau aukštesnių karininkų 
nal pasiekiama daugiau, negu į pareiga. Jie turėtų Jaunesniuosius 
šiurkščiais žodžiais. Bet užgaunanti karininkus dažnai užkalbinti ir duo- 
juoką reikia iš karininkų tarpo kuo 1 ti Jiems progos ko nors užklausti 
griežčiausiai šalinti. --------- *— -----*“' “■*-*------

1 Taip pat yra labai gera auklėji- 
. mo priemonė, sugėdlnlmas. Ji* vei
kla taip gaivinančiai, kaip audra. 
Jis šalina piktumą ir pataiso nuo
taiką. Tik sugėdinlmes turi turėti 
rimtą priežastį Ir be to, kuris sugė
dina, turi pats pirma pagalvoti, ar 
Jis geresnis, negu kiti. Niekad ne
leistinas sugėdlnlmas prie valdinių, 
nes tai sumažina valdinių pasiti
kėjimą ir iššaukia neklusnumą.

Kas įsitikinęs, kad su Juo netei
singai pasielgta, gali skųstis. Bloga 
yra susilaikyti nuo skundo galvo
jant, kad vis vien teisybės nerasi. 
Bet taip pat bloga yra skųstis dėl 
kiekvieno menkniekio. Iš viso, skun
dai tarp karininkų, nėra geras 
ženklas; geriau yra išsiaiškinti ir 
apslelsti be Jų: Bet Jeigu jau ne
gali Išsiaiškinti, tai geriau skųstis, 
negu slaptai keršyti 

Karininkas, kuriam tenka tarpi
ninkauti Įvykus skriaudai, gauna 
sunkų uždavinį. Jis turi stengtis 
šiokiu ar tokiu būdu ta* iš
spręsti, kad nereikėtų skųstis. 
Tai tinka Ir garbės teismo nariams. 
Nes tas, kuris nori teisti kitus, pir
miausia pats turi būti savo darbuo
se švarus.

Ypač gerą draugiškumo suprati
mą turi turėti dalies adjutantas. Jis

Visa čia taip biauru ir nešvarų; ait
rus supuvusios mėsos kvapas dar II 
tolo užgniaužia alsavimą. Išmėtyti 
kaulai, dvokiančio« odos Ir vėjo Iš
draikytos gyvulių vilnos primena 
baisiąją ryklio stovyklą, kuri, iš- 
ėdusi vieną apylinkę, persimeta i 
kitą.

Trumpai čia viską apžiūrėję, vėl 
leidžiamės toliau, tačiau visų nu
stebimui ii krūmų išlindo jaunas, 
kokių 14 — 15 metų vaikėzas Pa
sisveikino mus rusiškai, pakalda
mas rankutę prie kepurės. Gražiai 
pasiūta Jo karinė uniforma, blizgą 
bačiukai, marga lazdelė rankoje da
rė j| panašų | velniuką, kuris ro
dos, tik ką spėjo pasiversti | ma
lonų ponaiti. Kiek ilgiau tu juo Iš
sišnekėjus paaiškėjo, kad Jis 
banditas- dr priklauso vyriausiai - 
banditų vadovybei. Jo žinioj« bu
vo „vadų“ arkliai ir Jų priežiūra. 
Gyvenimas, anot Jo. jam buvo ge
ras: jis visų puoselėjamas ir myli
mas augo kaip inkstas taukuose. 
Važinėjo su „draugu pulkininku" ir 
kt... viešėjo kitose stovyklose, or
ganizavo apylinkės gyventojus, ži
nojo maisto ir javų sandėlius Ir t.L 
Sumuštos ir išblaškytos banditų 
gaujos liko be vadovybės. Vada! su 
lėktuvu pabėgo, o Jis liko vienas ir 
dabar pasiduoda | nelaisvę.

Jaunasis belaisvis ir mians vi
siems patiko: Jis buvo atviras, nuo
širdus. linksmas Ir energingas. Su 
Juo batalionas parsivežė Ir didžiulę 
miško paslapty, kuri. Jam padedant 
buvo atskleista ir sužinota.

1 n jiems progos ko nors uzxiausu, 
nes petys gal nevissd išdrįs prieiti 
Ir paklausti patarimo, šitai įgyven
dinti progų yra kiekvieną dieną, 
kiekvieną valandą.
IV. KARININKAS KAIP AUKLĖ

TOJAS IR MOKYTOJAS
Visos anksčiau nagrinėtos kari

ninko asmens ypatybės yra svarbios 
ne tik jam pačiam, kaip asmeniui, 
bet ir kaip auklėtojui Ir mokytojui 
kitų.

Auklėjimas yra lavinimas mora
linių Ir dvasinių Jėgų. Jas reikia 
taip išlavinti, kad kovotojas kare 
savo uždavinį vykdydamas nesigai
lėtų net gyvybės. JaunurtHs kariuo
menėje turi būti Išmokoma« ne vien 
tik karinių gudrybių, bet turi būti 
paruošiamas iš tolimesniam Jo gy
venimui. Jis čia iŠ Jaunuolio virsta 
vyru. Jis čia turi įgauti pasitikėji
mą savo Jėgomis ir savo viršinin
kais.

IŠmokymas — tai sutelkimas ka
rinių gudrybių įvykdant įvairius už
davinius

Auklėjimas Ir mokymas turi turė
ti labai glaudų ryšį. nes jie vienas 
kitą papildo, vienas kitam pa
deda.

nę. valdančią vietovę» banditai pro 
save praleidžia, o tik paskui ją puo
la Ir stengiasi sunaikint!. Aplamai, 
įvairūs valymo darbai vykdomi tik 
dienomis.

Mūsų batalionas, Išsidėstęs kau
tynių tvarkoje ir apša ūdydamas pir
muosius pamiškės krūmus, pradėjo 
valymo darbą. Minkštos miško sa
manos. šviežias ir kvapus oras leng
vino krūvj ir patj darbą. Po kelių 
valandų „pasivaikščiojimo“ užtin
kame ir buvusias banditų stovyk
las, randame sekimo postus ir Lt

Prašo aUiliepti
S. m. gegužės 1 d. traukiniui va

žiuojant iš Kauno | Alytų, Jūrei 
stoty prasilenkiant su traukiniu l 
Vilnių, važiavusi kar| lietuvių ka
rine diagonaline uniforma ir poėal- 
me. vidutinio ūgio, šviesų, prašau 
atsiliept! šiuo adresu: Monikai Baut- 
rorfytei. Alytus, Merkinės g-vė Nr. 
60.

Obltn. Hermann Foertsch 
Vertė J. Itn. Trečiokas

RAUNU8 EILINIS MUSELĖ RYTUOSE

Kai medžioklė laimingai pasiseka!!.
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DU RAŠYTOJAI, IŠGARSINĘ 
LIETUVOS VARDĄ PASAULYJE

Jurgis Baltrušaitis, poetas estetas 
ir mlntytojas, visuomet lietuviams 
buvo gerokai svetimas. Pirmuosius 
poezijos kūrybos žingsnius žengęs 
rusų, taigi svetima mums kalba, gy
venęs didžiąją savo amžiaus dali ne 
Lietuvoje — jis taip ir liko mums 
etitoles, mažiau populiarus, mažiau 
žinomas. O vis dėlto — tai lietuvis — 
poetas, vienų tų. kurie daugiausia 
padarė, kad mažos lietuvių tautos 
vardas kuo plačiausiai pasklistų pa-

Jurgls Baltrušaitis šįmet mini 70 
m. amžiaus sukaktį. Gimęs Žemai

šiandien minime. Jis svetimom kal
bom apdainavo tėvynę, jis tokiems 
garsiems rašytojams, kaip italas Pa- 
pini atvirai pasisakė, labiau mylis 
lietuviškojo piemenėlio paveikslą už 
nepaprasto grožio Italijos gamto
vaizdi ir meno paminklus. Ko gi 
mes begalime reikalauti iš Jurgio 
Baltrušaičio, kurio kūrybą, gal būt, 
mažiau pažįstame mes patys, kurio 
kūryba žavi šiandien visą kultūrin
gą pasauli, su prancūzais priešaky. 
Štai, ką rašo prancūzai apie Baltru
šaiti:

„Lietuva gali didžiuotis turinti 
vieną gryniausių Europos kalbų. 
Lietuva kadaise išgyveno garbingą 
praeiti, kurios šiandien daug kas 
neatsimena... Lietuvių kalba turi 
visas muzikalumo ypatybes (taip 
kalba prancūzai, kurių kalba yra 
ypatingai muzikali!), o tai leidžia 
be galo Įvairiai poezijai reikštis 
Lietuvių tautosaka yra gyvas to pa
vyzdys. Lietuvių poetai yra pakry
pę šia tradicine kryptimi, o jų tar
pe pats žymiausias atstovas yra Jur
gis Baltrušaitis“. Taip rašo prancū
zų meno laikraštis „Comoedia“ pr. 
mt. 37 nr.

Prancūzijoje ir šiuo metu yra 
keli jauni lietuvių poetai. Ir jie 
skelbia savo tautos garsą. Tačiau 
Jurgis Baltrušaitis turi daugiausiai 
galimumų: jis moka 15 Europos 
kalbų...

Kryžiaus Vilniaus Skyriuje, telkda
mas humanišką pagalbą visiems, 
kurie dėl karo ir iš to išplaukiančių 
katastrofų nukentėjo. Bolševikų 
viešpatavimo pirmosios dienos ir 
pirmieji mėnesiai taip pat šeiniui 
gerai žinomi. Paskui šeinius dingo 
ne tik iš Vilniaus (kuri, jis tarp kit
ko, labai mylėjo), bet ir ii Lietuvos. 
Jis atsidūrė Stockholme. Čia jo raš
tai (šeinius puikiai moka švedų 
kalbą) padarė Lietuvai žymiai dau
giau, negu tas pats šeinius galėtų 
padaryti likęs Lietuvoje. Jo dvi 
paskutinės knygos yra kaltinamasis

čiuose (Raseinių aps.). augės gražioj 
lietuviškoje gamtoje, visa siela pa
milęs lietuviška gamtovaizdi ir pie
menėlio „profesiją“, Jurgis Baltru
šaitis išaugo iki to masto rašytojų, 
apie kuriuos kalba visa kultūringa 
Europa. Ne mes vieni minime Jurgio 
Baltrušaičio 70-ties metų amžiaus 
sukakti. Ta sukakti mini ir rusai, 
ir prancūzai, ir skandinavai. Nes 
Jurgis Baltrušaitis savo kūryba tapo 
žmonijos nuosavybė, nors jis rašo.

„Aš čia neprikišu tėvynei, 
Kad nuo senovės ligi šiolei 
Vietovėje stogai šiaudiniai 
Ir kad nevirsta auksu moliai...
Aš pats džiaugiuos ir kiauru stogu, 
Jei jis — bent naktį — dorą žmogų. 
Ar šiaip paklydėli priglaudžia...“ 
Jurgis Baltrušaitis liko lietuvis 

savo sieloje. Yra nuomonių, kad 
Baltrušaitis yra pats lietuviškiausias 
visų lietuvių poetų. Tačiau tai mūsų 
literatūros istorikų uždavinys. Mums 
svarbu pabrėžti viena: visais laikais 
mums, l’etuviams, kaip mažai tau
tai. rūpėjo savitos lietuviškosios kul
tūrinės kūrybos pasireiškimai už
sieniuose, kultūringesnėse ir už mus 
tautose. Nedaug, palyginti, atsirado 
lietuvių, kurie pasiryžo Lietuvos 
vardą apdainuoti svetimom kalbom 
ir svetimose šalyse. Vienas tokių 
kaip tik ir buvo Jurgis Baltrušaitis, 
kurio 70-ties metų amžiaus sukakti

Igną Šeinių prisimena ir mūsų 
tėvai. Tai yra, ne jj patj, nes ne 
daugelis turėjo progos jį asmeniškai 
pažinoti, bet jo kūrybą. Šeiniaus 
„Kupreli". „Vasaros Vaišes", „Ban
gos siaučia" ir kt. romanus pasigė
rėdami skaitė mūsų tėvai, nes jie 
buvo parašyti ir išleisti pirmąjį Šio 
šimtmečio dešimtmeti, vadinasi, tais 
laikais, kada jaunosios lietuviškosios 
Inteligentijos kartos dar nebuvo 
šiame pasaulyje. Kiek Šeiniaus kū
ryba padarė įtakos tautiniam atgi
jimui — nesvarstysime šiame trum
pame rašinyje. Viena yra aišku* 
Šeinius atliko dideli ir svarbų tau
tinės kultūros, dar daugiau — tau
tos žadinimo vaidmenį.

Tas pats Ignas šeinius, dabar gy
venąs Stockholme, paskelbė nese
niai dvi knygas. Paskelbė jas švedų 
kalba. Suomiai, simpatinga tauta, 
iki paskutiniųjų kovojanti su kruvi
nuoju bolševizmų, išsivertė abi šei
niaus knygas i savo kalbą. Galima 
suprasti, kokią milžinišką kultūrinę 
ir informacinę reikšme turi šių abie
jų Igno Šeiniaus knygų išvertimas 
į suomių kalbą, o ir patys origina
lai _ švedų kalba. Tai dokumentas, 
giliai ir vaizdžiai Nešiąs lietuvių 
tautos kančias bolševikų laikais.

Ignas Šeinius buvo Vilniuje pir
mosiomis bolševikų žengimo Lietu
von dienomis. Jis dirbo Raudonojo

aktas bolševikijai. šeinius nematė 
viso to siaubo, kurį mums teko per
gyventi Lietuvoje, jam išvykus | 
Skandinaviją, bet vis dėlto abi ne
mažos jo knygos duoda daug me
džiagos skandinavų tautoms, kad 
jos suprastų, kas iš tiesų yra tikrasis 
bolševizmas.

šeiniaus nuopelnai lietuvių tautai 
negali būti pamiršti, ypačiai dabar 
kai visa Europa stovi prieš galutini 
uždavinį sunaikinti visai Europai 
gresiantį bolševizmą! šeiniaus kny
gos padeda klausimą Išspręsti bent 
ta prasme, kad duoda galutini atsa
kymą | klausimą: ar iš viso reikia 
sunaikinti bolševizmas? Jeigu 
mums, lietuviams, tas klausimas yra 
pakankama! aiškus, tai dar nereiš
kia, kad jis aiškus ir vadinamai 
neutraliai skandinavų tautai — Šve
dijai.

Mes gerbiame ir minime savus 
rašytojus, kurie daug padarė tauti
nei kultūrai kelti. Tačiau neturime 
teisės pamiršti ir tų mūsų rašytojų, 
kurių, deja, šiuo metu nėra mūsų 
tarpe, tačiau kurie ir dabar atlieka 
gražų uždavinį: garsina mūsų tau
tos vardą užsieniuose, šio straips
nelio tikslas ir yra paminėti du to
kius:. Jurgi Baltrušaiti ir Igną Jur
kūną - šeinių.

J. Dausėnas

Kursantas VI. P. rašo: Mūsų mo
kyklai traukiantis rytų link, mus 
sekė ne tik komisarai ir polltrukai, 
bet kai kurie ir iš mūsų kursantų tar
po, kurie buvo parsidavę bolševi
kams Pats kelis kartus mačiau, 
kaip poilsių metu tokie politrukų 
agentai būdavo sušaukiami vienon 
vieton ir su Jais politrukai slaptai 
kalbėdavosi.

Jau iš karto norėjau bėgti nuo 
bolševiku, bet tuo reikalu su kuo 
nors pasitarti bijojau. Pagaliau ei
damas drauge su kursantu F pri
miniau jam apie pabėgimą. Tačiau 
jis man nepritarė ir atkirto: „Jei 
pamatysiu tave bėgant, vietoje nu
šausiu“ Sis jo išsireiškimas mane 
pamokė, kad neapsimoka su niekuo 
tuo reikalu tartis; geriausiai bėgti 
vienam.

Birželio 23 d. apie 23 vai. pasu
kau | dešinę plento pusę ir patrau
kiau miško link. Mišku ėjau labai i 
atsargiai. Paėjęs apie 500 metrų 

I pastebėjau spindi (liniją), kuriuo ėjo 
' penki enkavedistai. Greit pasislė- 
' plau ir pradėjau sekti Jų Judesius. 
' Kai jie buvo nuo manęs per 100‘ 
metrų, paleidau | juos iš savo au
tomatinio šautuvo penkis šūvius. 
Du enkavedistai krito vietoje, o li
kusieji, pabėgę | miško tankumyną.

i pradėjo šaudyti | mene. Nors jų 
kulkos zvimbė visai arti manęs, bet 
nekliudė.

' Pasitraukiau giliau 1 mišką ir 
sprukau Vilniaus link Toliau pa
ėjęs apsistojau Ir palaukiau iki die
nos. Išaušus gr|žau i senąją vietą, 
bet nukautųjų enkavedistų nera
dau. Buvo paliktos tik Jų kepu
rės ir kai kurie aprangos daiktai. 
Taip pat buvo žymu ir kraujo la
takai.

Sugadinęs savo šautuvą pakišau 
j| po samanomis ir nuėjau i kaimą, 
kuris buvo priešingoje plento pu
sėje. Ten gavau civilinius drabužius 
ir be kliūčių keliais bei takais at
ėjau | Vilnių.

Kursantas Al. S. rašo: Birželio 
23 d. 20 vai. apie 10 — 12 km nuo 
Vilniaus atsiskyriau nuo savo da
linio ir patraukiau | krūmus. Ten 
men besėdint atėjo vienas mūsų 
mokyklos karininkas ir drauge su 
juo užsirūkėme. Jis man papasako
jo, kad vokiečiai supa bolševikus iš 
sparnų ir tėra tik vienas kelias pa
sitraukti Ašmenos link. Tuo metu 
mes vienas kito minties nesuprato
me !r greit persiskvrėme.

Aš nuėjau į plentą. Prie plento 
vienkiemyje pertebėiau vieną ru«ą 
kursantą, kuris ardėsi nuo milinės 
ir palaidinės savo uniformos ženk
lus. Paklausus, kodėl jis taip daro, 
rusas kursantas man paaiškino, kad 
darąs atsargumo sumetimais, nes 
esą taip parašyta raudonosios armilos 
statute. Aš jį palaikiau nepavojin

gu ir Jėjau l nameli- Ant laiptų pa. 
mačiau verkianti lietuvi kursantą 
bet kodėl jis verkė — man nepaaiš- 
kino. Namų savininko paprašiau 
vandens, tačiau Jis vietoj vandeni 
atnešė rūgštaus pieno puodynę. J| 
išgėrėme drauge su rusu kursantu 

Atsigaivinus rusas kursantas pa
liepė mums vykti drauge su jm 
Aš atsisakiau ir taip pat norėjas 
perkalbėti rastąjj lietuvį, bet Jii 
manęs nepaklausė ir nusekė rusą. 
Aš patraukiau toliau ieškoti savų, 
jų. Už vieno tilto rodau apie aš
tuonis besiilsinčius lietuvius, kurią 
tik vieną pažinau — savn buvus- 
kuopininką (nes jau buvo geroM 
tamsu). Tačiau Jis greit kažkur din. 
go. Likusieji susitarėme eiti | kai
mą nakvynės ieškoti.

Anksti rytą atsikėlėme ir nutarė
me vykti | Vilnių. Vykome paski
rai. kad rusai nepastebėtu ir neįtar
tų. Vienuose krūmeliuose užėjau du 
lietuvius kursantus, ka tik atsikė
lusius iš miego Kol aš su jais pa
sikalbėjau. prie mūs atėjo tik vie- 
nas buvusio 297 šaulių pulko karei
vis. Kiti lietuviai, drauge nakvoję 
kažkur 
keliais.

Mes keturiese keliavome toliau 
Vilniaus link. Viename kaimely)« 
mums pranešė kad Jau atvažiuoji 
vokiečiu daliniai Kaimelyje gavo
me civilinius drabužius ir plenti 
drąsiai ėjome I Vilnių. Prie viem 
tilto radome sudaužytu rusu maži- 
nų. Viena, matyt, vežė žemėlapiui 
nes visa pagriovė buvo pilna jų 
žemėlapius rinko ir dėlo I krūvą 
vienas lietuvis kareivis P Jis mm 
prikalbėjo pasilikti netoli plento 
buvusioj prieglaudoj, o pats nuvy
ko | Vilnių pasižiūrėti kokia ten pa. 
dėtis.

Po pietų gavome linksmą žinią, 
kad Lietuva jau laisva Ir organi
zuojasi lietuviu daliniai. Norėjom! 
tuoj vykti | Vilnių bet P. liepė nak
voti. Rytą atsikėlė žygiavome I Vil
nių bet kelionėj mus patiko skau
di nelaimė. Buv 297 šauliu pulko 
kareivis (kurio pavardes nežinau) 
žuvo per savo neandnirumą. Sis 
ivvkis mus 'sukrėtė ir mes vėl pa
sitraukėme j savo ankstyvesnę vie
tą.

Iš vakaro P. mums pranešė, keč 
rytoj gausim nuvarvti i Vilniau» 
gelet’nkeliu noliciją v’eną žydę — 
komunistę, buvusią komisarę. J 
yra tskundž'usi hotšev’ku čekistam 
se^tvnis vietos gyvento’us.

Kitos dienos ryta mes tą žydę ii- 
sivarėme i V*1n‘ų ir č’a Ją atidavė 
policijai. grįžom t i savo buvus:? 
dali, kurion rinkosi nuo bolševiką 
ats'na’a:dave lietuviai kariai.

(S'ame numeryje baisiame fld 
šiol buvusi skyreli I» koriu anke- 
tų"). Parengė St Širvys
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Saitas rudens vakaras. Vėjas 
staugdamas plėšia, žarsto pageltu
sius lapus. Ilgi lietaus pirštai bar
bena | langus. Žmonės ramiai ilsi
si trobose Net kaimo šunes nulin
do | patį gurbo galą ir išlįsti bijo.

Link miegančio kaimo leidžiasi 
pakalnėn keista būtybė

— Kas išvarė tave tok| vakarą 
kelionėn? — klausia šlamėdami la
pai.

Vėjas nustebo, sušnabždėjo „š... 
š...ae" ir sulaikė kvėpavimą. Pas
kui atsargiai pajudino suplyšusios, 
be Jokltj Ženklų, sovietiškos milinės 
skvernus. stengdamasis pažvelgti į 
veidą. Bet keleivis dar žemiau pa
lenkė galvą. Vėjas supyko: susuko,
iškėlė aukštyn lapus.

— Kas drįso nepaklausyti manęs? 
Kas' išdrįs nenusilenkti mano va
liai? — sušniokštė, sušvilpė medžių 
šakose.

— Mes bijom... bijom... — visais 
lapais virpėjo drebulės ties kaimo 
trobomis.

Svetimasis perėjo kaimą ir atida
rė paskutiniosios sodybos vartelius. 
Kieme sulojo šuo. kai Jis pabeldė i 
namo duris. Netrukus tarpdury at
sistojo jatma mergina ir nustebus 
apžiūrinėjo vyrą. Jo purvini, su-

draskyti drabužiai, giliai ant akių 
užsmaukta rusiška kepurė ją baugi
no. Jau norėjo užtrenkti duris, bet 
sutiko mėlynų akių žvilgsni ir išgir
do tylų balsą:

— Maryte, argi nepažįst! manęs?
— Petrai!.. — sukliko ji ir puo

lė ant kaklo. — Tu. tokiu oru, pės
čias ir vienas?

—Meilė ir didesnes kliūtis nu
gali. Kaip pasiilgau jūsų! Bet ei
nam vidun. Kuo greičiau noriu pri
glausti Gražiną ir Aldutę.

Jis nubėgo trobon. Lėtais, sun
kiais žingsniais sesuo nuėjo paskui 
jį ir sustojo, nedrjsdama prabilti.

— Kas tau? — nusigando Petras.
Atsako nesulaukė, tik sesers aky

se išskaitė neišpasakytą sielvartą. 
Staiga jam pasivaideno ilgos sunk
vežimių virtinės ir, kaip pakirstas 
ąžuolas, susmuko po Išganytojo ko
jomis.

— Tokia buvo Dievo valia., — iš
tolumos atplaukė sunkus atodūsis. 
Ne užuojauta, ne keršto šauksmas 
— sopulinga aimana išsiveržė iš 
jauno« lietuvaitės krūtinės.

Už lango staugė vėjas ūbavo pe
lėdos. Liūdnai žvelgė Nukryžiuoto
jo akys l skausmo parblokštą vy-

— Dieve, už ką?., — po rusiška 
miline plakė tikinti, lietuviška šir
dis. Saulėtų dienų atsiminimai skri
do amžinybėn.

Jis, Lietuvos karys, budriai sto
vėjo mylimos Tėvynės sargyboje.!

Pamilo tamsiųjų Lietuvos miškų 
dukrą Gražiną. Daug vakarų kar
tu praleido tai vakaruškose bešok
ėdami, tai klausydami lakštingalų 
giesmės, kol vieną dieną sumainė 
aukso žiedą j Jos rūtų vainikėlj.

Vėliau sekė netvirtus dukrelės 
žingsnelius, džiaugėsi, kai kūdikis 
ištiesė i motiną rankeles ir pirmą 
kartą ištarė: „Mama!“ Nors šiek 
tiek ir pavydėjo, kad ne savo, o 
žmonos vardą iš Aldutės lūpučių 
išgirdo.

Ne vieną kartą dvi galvos len
kės virš jos lovutės.

— Žiūrėk, kaip saldžiai mūsų 
gražuolėlė ilsisi.

— Koks bus tavo gyvenimas, kū
diki? Kad tik blogi žmonės nepa- 
klaidintų tavęs šuntakiuose... O gal 
pamirši savo Tėvynę, gal vien 
skurdą, vargą tematysi...

— Et. Gražina, ką jau tu čia pra
dedi. Aldutė nei vargo, nei skurdo 
nekęs. Mergų plaštakėlių plasnos Ji 
saulės nušviestoj gyvenimo pievoj.

Tik vienas Dievas žinojo, kodėl 
keistu nerimu suvirpėdavo motinos 
širdis. Tik Jis suprato, kiek tiesos 
slėpės tuose motiniškos meilės žo
džiuose.

Gražusis gyvenimas neilgai tru
ko. Atėjo Tėvynei sunkios dienos.

— Kas bus. Petrai, kas bus?., —
šnabždėjo išblyškusios žmonos 
lūpos, kai abu sekė iškankintus, 
apiplyšusius, i kareivius nepanašius 
azijatus, užplūstančius Lietuvą

— Nebijok! Lietuva šimtmečius 
vergavo ir kėlėsi, atsikels ji ir da
bar. Ar mes ne Vytauto, ne Kęstu
čio palikuonys? Nepalauš, nesunai
kins mūsų svetimieji.

— Aš bijau... Ne dėl savęs, dėl 
Aidulės. — išgirdo žmonos balsą, 
pajuto jos karštą, baimingą alsavi
mą.

I Pakėlė galvą. Nieko. Tik už lan

go vėjas kvatojo isterišku čekisto, 
juoku.

Lėkė dienos, pilnos skaudaus liū
desio ir nevilties. Lietuva vaitojo po 
sunkiu bolševikų jungu. Atėjo pa
vasaris, Jaunas ir žalias, bet lietu
vių širdyse baimė ir nerimas vis 
didėjo Niekas nežinojo, kodėl...

Vieną dieną Petras grižo iš karei
vinių susirūpinęs.

— Aš tunu išvykti poligonam Ka
ras vis tiek bus ir, gal labai grei
tai. Bus geriau, jei tu su Aldute iš
važiuosi i kaimą Marytė tave pri
ims kaip tikrą seserį. Manau, kad 
susitiksim jau laisvoj Tėvynėj.

— Duok Dieve! — atsiduso Gra
žina. Ji daug mieliau būtų pasili
kusi su vyru bet žinojo, kad kaime 
jos vaikui bus ramiau.

Siautė žiaurus, kruvinas karas. 
Bolševikai bėgo, vesdamiesl kartu 
Ir lietuvius karius. Veltui šie ieš
kojo progos pabėgti: žydai ir polit
rukai sekė kiekvieną jų žingsni. 
Vieną nakti Petras pabudo kažkie
no rankos papurtytas

— Kelk! Ne metas dabar miego
ti. Mes Jau pasiruošę. Bėgam! — 
šnabždėjo draugas

Po kelių minučių tampūs šešėliai 
dingo miško tankmėje. Mažais bū
reliais. alkani ir išvargę, jie ilgai 
klaidžiojo po bekraščius Gudijos 

i miškus. ko| po visu vargų galėjo 
vėl grįžti tėviškėn. Kokios sunkios 
buvo tos valandos, kada ilgėjosi 
Tėvynės ir artimųjų. Dabar grįžo, 
bet žmonos ir dukrelės neberado.

Dar poligone būdamas matė ilgas 
sunkvežimių voras, o juose iškreip
tais veidais čekistus verkiančias 
moteris, vaikus, išblyškusius vyrus. 
Tada nenujautė. Jog paskutinysis 
tremtinių ešelonas išvežė ir Jo my
limuosius.

Dundėjo patrankos, Lietuve džiū
gavo, išsilaisvinus iš žiauraus ti

rono. Traukinys švilpdamas lėki 
tolyn į rytus, veždamas nelaimin
guosius i nežinomą ateit j. Iš užkal
tų vagonų kilo dangun giesmės, de
javimai ir vaikų klyksmas Juodi 
garvežio dūmai, tarsi prakeikimai 
kybojo virš sovietinės žemės..

Kai tekančios saulės sninduliil 
paglostė Petro galva jis pakilo t 
pažvelgė pro langą. Tačiau jo ak*

tamsiuoju mišku Jos slydo toly» 
plačiomis, sniegu apklotomis tund
romis. kol pastebėjo tolumoj mato 
užpustytą kaoelį. Tada jis galutini 
apsisprendė. Kietai sugniaužė kumš
čius.

— Už sugriautą gyvenimą. Die

Plačiais Rytų laukais bėgo ataktf 
būrys karių. Pirmose eilėęe buvo i 
Petras Jis neskaitė dienų kurto» 
praleido fronte, nebojo navojų.

— Vis pirmyn j Rytus! Ten. toE 
taigose, daug užpustytų kapų!.. - 
skaudžiu ritmu plakė širdis.

Iš kažkur atskridusi švininė bi
tutė zvimbdama jgčiė j krūtinę. Snie
gas pasipuošė raudonom rožėm.

— Tėveli, eikš pas mus! Mes ta# 
ilgai tavęs laukėm. — šlamėjo krin
tančios snaigės.

— Už tave, brangioji dukryte- 
už mamą, už tūkstančių lietuvi®- 
sugriautą... gyvenimą..

šaltos Aldutės lūpelės pabučtort* 
mu amžina, užmerkė mėlynąto* 
akis. Snaigės šoko pasakišką šofc 
rengė didvyriams minkštą pofl®1 
guolį.

Tolumoj skardus . valio“ mišo * 
patrankų ir šautuvų daina, 
tolyn, kalbėjo pasauliui apie 4d 
brolių kerštą už visos tautos * 
griautą gyvenimą.

Danutė Vaitkui
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Darbo merginų ėmimas
— Panevėžio Apygardos Komisa

riate buvo susirinkę posėdžio dau
gybė žemės ūkio vadovų ir lietuvių 
savivaldos atstovų. Be to, dalyvavo 
ir kai kurie atstovai ii Generalinio 
Komisariato. Baigiant suvažiavimą, 
apygardos komisaras Neimąs papil
domai apibūdino visus pareigūnų 

: skaitytus referatus. Nurodė j 
kiekvieno pareigą visas savo jėgas 
paskirti bolševizmui nugalėti.

— Praeitą savaitę Pirmasis Gene- 
, relinis Tarėjas gen. Kubiliūnas, ly

dimas adjutanto, tarnybos reikalais 
lankėsi Vilniuje. Be to, lydimas 
Apygardos Tarėjo ir apskrities vir
šininko. buvo nuvykęs J Svyrius. 
Grįždamas j Kauną Pirmasis Gen. 
Tarėjas gen. Kubiliūnas aplankė 
Trakų apskriti.

— Paskutiniu metu visoje eilėje 
Vilniaus Apygardos didesnių mies
telių vyksta priešgaisrinės propa
gandos diena. Be aktualių paskaitų 
ugniagesybos klausimais, atliekama 

/Ir meninė dalis. Tos dienos tikslas 
I yra plačiausiu mastu pravesti prieš- 
; gaisrinės apsaugos propagandą pro

vincijos gyventojų tarpe.
— Gegužės 28 d. sueina lygiai 141 

metei nuo pirmosios Vilniaus ugnia
gesių komandos įsikūrimo. Pernai 
Vilniaus miesto srities komisarui 
patarus, Šių metų iškilmės sujun
giamos su birželio 22 d. minėjimu. 
Birželio 22 d. Vilniaus Priešgaisrinė 
Apsauga minės ir savo įkurtuves 
naujose patalpose. t

— Kvykusių darbams už krašto 
ribų darbininkų šeimos, gyvenančios

i

Vilniuje, Profesinės Sąjungos rūpes
čiu be eilės aprūpinamos avalyne ir 
verpallnėmls medžiagomis. Apylin
kių paskirstymo komisijos, prista
čius Arbeitsamto liudijimus, žiu iel- 
mų pareiškimus pagal reikalingumą 
nustatytų normų ribose tenkina be 
eilės.

Vilniaus Miesto Savivaldybė pati
krino visų seniūnijų ūkininkų že
mės ūkio gaminių tiekimą. Norma
lesniam žemės ūkio gaminių tieki
mui sudaryta speciali komisija, kuri 
organizuoja ir prižiūri žemės ūkio 
gaminių tiekimą.

— Birštono kurortas savo gydo
mąjį sezoną šiemet pradeda nuo bir
želio 1 d. Kurorte dirbs du prityrė 
gydytojai specialistai, dvi medicinos 
seserys ir kitas medicinos persona
las. Ligoniai maitintis galės svetai
nėje, kurią atidarys „Valgis“. Mais
tas bus gaminamas pagal kortelių

— Socialinio Draudimo Skyrius 
steigia vasaros vaikų sanatorijas, 
kurios pradės veikti nuo birželio 
1 d. I sanatorijas priimami silpnos 
sveikatos ir reikalingi ilgesnio poil
sio darbininkų ir tarnautojų vaikai. 
Sanatorijose jiems bus paruosta ati
tinkama programa — bendras au
klėjimas, gimnastika, dainos, vaidi
nimai, rankdarbiai ir t.t. Sanatori
jos veiks trimis pamainomis—kiek
viena po vieną mėnesi. Kandidatus, 
kurie reikalingi poilsio sanatorijose, 
parinks atitinkamos gydytojų komi
sijos.

ON. KAUNAS. Reicho darbo tar
nyba ateinanti rudeni vėl ims sava
nores | Reicho darbo tarnybą mote
riško* lyties Jaunimui. Laisvų vietų 
joms Vokietijoje nedaug, o norinčių
jų skaičius Jau dabar labai didelis. 
Todėl, Jei norima dar ši rudeni pa
tekti | darbus Vokietijoje,‘tai užsi
registruoti Reicho darbo tarnybos 
moteriškos lyties Jaunimui ėmimo 
vietose reikia iki šių metų ll«pos 1 
d. Imamos jaunos merginos, gimu
sios 1923 — 1925 metais. Jų sveika
ta bus patikrinta rugpiūčio arba rug
sėjo mėn., o | Vokietiją Jos išvažiuos 
greičiausiai rugsėjo pabaigoje. Rei
cho darbo tarnybos priimtos savano
rės gauna atitinkamą liudijimą. Nu
matoma, kad priimtoji iki Jos pa
šaukimo pasilikę savo tėvų įmonėje. 
Bet, Jei totalinio karo vedimo ribose 
pasirodytų, kad mergina turėtų dirb
ti savo tėvynėje, tai Ji gali dirbti ne

— Kaune pravestas moksleivių 
bėgimo per laukus varžybas laimėjo 
Kauno Technikumas. Tuo būdu 
Technikumas laimėjo Kūno Kultū
ros Rūmų pereinamąją dovaną —

— Gegužės 23 d. Vilniuje (vyko 
futbolo rungtynės tarp ispanų 'ir 
Kauno vokiečių karių futbolininkų. 
Rungtynės po permainingos kovos 
baigėsi lygiomis (3:3).

— Gegužės 20 d. Vilniuje (vyko 
krepšinio rungtynės tarp Šarūno ir 
I gimnazijos ekipų. Rungtynes lai
mėjo Šarūnas 30:22.

— Gegužės 30 d. tarpmiestinėse 
Vilnius — Kaunas rungtynėse Vil-

— „DAILĖS" kooperatyvo su- ’ „Taustas" ištisai su Valpurgijos
ruoštoji Kaune dailiosios keramikos naktimis. S| kartą Vilniaus Operos 
paroda praėjo dideliu susidomėjimu, baletas pasirodė kaip stiprus kolek- 
Parodą aplankė iš viso apie 8.000 tyvas. Vilniaus Operos baletui va
lminių. i dovauja V. Germanavičius.

— Sauliuose šiuo metu veikla net Į — Gegužės 23 d. Vilniaus Dldžlo- 
trys teatrai: Šiaulių Miesto Dramo« , joje Koncertų salėje suruoštą simfo-

m...... |r Pm. ( ninj koncertą dirigavo muzikas 
Dramos kompozitorius Konradas Kaveckas.
' * Programoje buvo L. van Beethove- 

I no Simfonija Nr, 8 F-dur, J. Nau- 
1 Jallo — Siuita, C. Franck — Sim
foninė poema „Redemption" ir pa
ties dirigento komponuotos trys dai
nos, kurias dainavo operos solistė 
Juzė Augaitytė.

— Trumpą laiką Vilniuje viešėjo 
I Kauno Didžiojo Teatro baletas. Vi

suomenei buvo suruošti du koncer- 
I tai. Koncerte dalyvavo primabaleri- 
I na T. Sventlckaltė, premjeras V. 

AukšČiūnas ir J- Drasdauskaitė, T. 
Pagodinaitė, S. Modziliauskas ir B. 
Cunovas.

fesiniu Sąjungų Teatras.

premjeras. Muzikinis Teatras,., be 
. visos eilės suruoštų koncertų, yra 

pastatęs operetę „Belvlllo mergelė" 
Ir dabar ruošia didžiuli visuomenei 
koncertą, kurio programoje daly
vaus apie 70 žmonių. Profesinių Są
jungų Teatras baigia repetuoti jau Į 
antrą premjerą. — J. Strazdo 5-1 
veiksmų dramą „Sugrįžo", kur 
vaizduojamos lietuvių kovos už 
spausdintą žod|.

— Gegužės 22 d. Kaune Lietuvos 
Dailininkų Sąjungos rūpesčiu atida
ryta Kaune gyvenančių dailininkų 
kūrinių paroda. Šioje parodoje daly
vauja 80 dailininkų au 282 kūriniais. 
Parodoje atstovaujamos bevelk vi
sos meno šakos: tapyba, skulptūra, 
grafika, dekoratyvinė dailė Ir kt. Si 
paroda yra antroji platesnė dailės

niuje Kaunui atstovauti numatyti 
šie žaidėjai: Skatokis, Slyžius, Ilgū
nas, Geležiūnas, Dzindzllauskaa, Tė
velis, Kersnauakas, Galvlčlus, Pcn- 
kauakas, Paberžis, Adomavičius, Ga
nusauskas, Skeivys, Paulauskas.

— Ženevoje pravestas tarpvalsty
bines Vengrija — Sveicagįįa futbolo 
rungtynes laimėjo Vengri)« 3:1.

— Leipcige plaukymo rungtynėse 
Giselė Grossi 100 metrų krūtine 
praplaukė per 1:19,8 mln. Sis rezul
tatas yra didesnis už pasaulini re
kordą (1:^0,2 min.)/ pasiekią 1936 
metate Hoelznerės. v

— Bukarešte tris diftnas trukusias 
tarpvalstybines Rumunijos — Slo
vakijos teniso rungtynes laimėjo 
Rumunija 5:0.

— Gegužės 23 Vilniuje (vyko 
šachmatų sezono užbaigimo žaibo 
turnyras. Turnyre dalvavo 22 šach
matininkai. Pirmą vietą laimėjo,

..i.— partijos, 
vietą —

ilgiau, kaip iki septynių dienų prieš 
pašaukimą | Reicho darbo tarnybą. 
Saukia darbo paskirstymo įstaigos.

Nurodoma, kad abiturientė«, kurio« 
baigė gimnaziją 1943 metais, nori 
studijuoti ir priklauso Reicho dar
bo tarnybos šaukiamiems metama, 
šiais metais privalo atlikti Reicho 
darbo tarnybą ir iki liepos 1 d. turi 
užsimelduoti Reicho darbo tarnybos 
ėmimo vietose, Jei nenori visam lai
kui nustoti studijavimo teisės. Čia 
nesudaro jokio skirtumo, ar abitu
rientė nori studijuoti tuoj po darbo 
prievolės atlikimo ar tik po keleto 
metų. Jei Ji iš viso ketina studijuoti, 
tai ji privalo tuoj užslmelduoti. Pa
telkiant motyvuotus prašymus, Rei
cho darbo tarnybos prievolė gali bū
ti atidėta ne ilgiau, kaip vieneriems 
metams. Abiturientės, kurios, gydy
to Ja irų patikrinus Jų sveikatą, bus 
Reicho darbo tarnybai netinkamos 
arba Jei jų skaičius bus per didelis, 
turės atlikti atitinkančią tarnybą 
arba bus įtrauktos | Reicho darbo 
tarnybos prievolę turinčiųjų atlikti 
ateinančiais metais sąrašą. Atsakant 
| daugeli paklausimų, turi būti dar 
kartą nurodyta, jog vien tik Reicho 
dirbo tarnybos patikrinimo komisi
ja sprendžia, ar privalanti darbo tar
nybą atlikti'abiturientė bus paimta 
Reicho darbo tarnybai ar Ją atsto
jančiai tarnybai. Abiturientėms, ku
rių Reicho darbo tarnyba nepaimtų, 
darbo paskirstymo įstaigos nurodo 
darbovietes, kur Jos turi atlikti pri
valomą darbo tarnybą. Rekomen
duojama, kad tokios abiturientės, 
stodamos i privalomą darbo tarnybą, 
pasakytų darbdaviui, kad jos čis at
lieka privalomą abiturientams dar
bo tarnybą, kad jos tuo būdu galėtų 
gauti paliudijimą apie atliktą priva
lomą tarnybą, o tuo pačiu turėtų tei
sę studijuoti.

1922 metais ir anksčiau gimusios 
abiturientės, baigusios gimnaziją 
1943 metais, | Reicho darbo tarnybą 
nebešaukiamos. Jos privalo tais pat 
metais atlikti privalomą abiturien
tams darbą ir turi ne vėliau, kaip iki 
HM*-metų liepos 1 d. užsiregistruoti 
atitinkamuose darbo biuruose, kurie 
pagal veikiančius nuostatus skiria 
Joms darbą.

Prenumeratoriams
Pusmetiniai prenumeratoriai, ku-

nepralaimėję« nė vienos 
meisteris Vaitonis. Antrą 
Škėma, trečią — Maželis.

būtų siunčiamas ir antrąJ| šių me
tų pusmeti, prenumeratą privalo 
pratęsti Ilgi Lm. birželio 10 d„ kad 
būtų galima II anksto visus (traukti 
| antrojo pusmečio kartoteką.

Laiku nepratęsusieji gali negauti 
kai kurių numerių.

JAUNUJU DIENOS

UŽSIENIO 
ŽINIOS

kūrinių apžvalga Lietuvoje po bol
ševikmečio.

—- Ignas Šeinius — mūsų kančių 
bolševikų laikais talentingas atpa
sakotojas skandinavų tautoms, dvie- 
jomis sensacingomis knygomis iš
garsinęs mūsų tautos vardą Švedi
joje ir Suomijoje, yra parašęs mū
sų teatrams pjesę, pavadintą „Gy
vybės vandenys". Cla autorius iške
lia karščiausią troškimą, kad ir ma
ža lietuvių tauta (neštų indėlį | pa
saulinės civilizacijos lobyną.

— Birželio 8 d. Švenčionių gim
nazija mini savo 25 metų veikimo 
sukaktuves. Švenčionių Lietuvių 
Gimnazija kartu su Vilniuje veiku
sia Vytauto Didžiojo Gimnazija len
kų laikais yra suvaidinusi dideli 
vaidmenį Vilniaus krašto lietuvių 
gyvenime.

— Gegužės 22 d. Vilniuje pirmą 
kartą buvo statoma Gounod opera

ŪKININKAI!
Premijų korteles kurias Jūs gau

nate už atiduotus žemės ūkio gami
nius. dabar galite atsiimti pas vals
čių viršaičius ir pieniniu, „Sody
bos4' bei „Lietūkio” krautuvėse. Su 
tomis kortelėmis Jūs galite „Lietū
kio** krautuvėse pirkti cukraus, 
druskos ir kitokiu prekių. Atsiim
kit« savo premijų korteles, Jos yra 
pelnymas atlyginimas u* jūsų ati
duotus gaminius.

„ Vardan tos Lietuvos 
Vienybė težydi — 

praskamba paskutinieji himno ai. 
dai kazemate ir nutyla.

— Pagerbta, laisvai... Išsiskirs
tyt..

Ir kuopa verčiasi pro duris I kie
mą.

Pats pavasaris.
Gegužis
Medžiai, lyg kokio burtininko 

lazdelės mostelėjimu, per naktį fu- 
žaliavę, žolė seniai švelnųjį kilimą 
paklojusi ir žaluma padengusi mie
lą juodąją Lietuvos žemelę.

I Kuopos vyrai. Išvirtę pro duris, 
apsidairo po kiemą, žvilgteri | su
žaliavusio beržo viršūnėje besišyp
santi pavasariui varnėną ir pasilei
džia | visas puses.

Du Jauni vyrukai neseniai dar 
įstoję I Savisaugos Dalinius, pasuko 
I gatvę. \

— Kur einate? — užklausia iš
einančiuosius patrulis.

— Pasivaikščioti... Palei rajoną...
— Tik toli nenueikite, — palydi 

patrulio balsas.

— Na. kaip patinka kareiviauti? 
— užklausia vieną savaitę anksčiau 
(stojęs Jonas savo draugą Petrą

— Patinka... Truputi keista tvar
ka, bet Jau įpratau. Čia, tai ne na
mie. Ten, būdavo, klek vėliau keli 
ir nieks tau netrukdo.., bet dabar 
Jau tiek įpratau, kad nebepramle- 
gu, — pasiskubino užbaigti.

— Nieko, įprasi, žinoma, namie 
mama visad žiūrėdavo, kad sūne
lis ilgiau pamiegotų, o gal dar | lo
vą saldžios košytės atnešdavo, — 
kiek pašiepdamas tarė Jonas,

— Na, ką čia tu. Juk aš nebe val-l

kas. Bet namuose v|«. mat. kita 
tverk«..

»0«
— Jaunas kareivis , ir.ūnas 

Petras.
- Aš!
— Kada parėjai?
— Prieš patikrinimą.
— Kas išleido?
— Neslpražlau leidžiamas.
— Vieną valandą su šautuvu!
— Klausau! Vieną valandą fu 

šautuvu.'
Toks, maždaug, pasikalbėjimas 

|vyko tarp kuopinlnlm ir prieš fo
rą savaičių (atėjusio jaun. kareivio 
Petro Kalnlūno.

— Tai ką. Petrai.' gabiua pasvei
kinti? — šaiposi draugai

— Kokia proga?
— Su pirmąja būryj«_valandą.

Pirmasis būryje gavau valan
dą. Vadinas, esu nedrausmingiau
sias būryje... Vadinas, nesu vertes 
kario vardo.-

Mintys, kaip elektros kibirkštys, 
smaigstė Petro galvą.

Tik tas vienas išėjimas | miestą, 
nieko nepasiklausius.- o šiaip — 
Petras buvo pasiryžęs būti draus
mingas. daugiau nenusikalsti, klau
syti viršininkų (sakymų ir Juos vyk
dyti.

— Kuris Iš Jūsų Kalnlūnas? — 
kuopos budėtojo balsas nuskardėjo 
po kazematą.

— AŠĮ.. - atsiliepė Petras
— Ryt prieš kėlimą Iššluosi ka

reivines.
— Klausau!
Kitą rytą bQrlninkas, sutikęs 

Petrą, pasakė:
— Tau dabar bausmė pakeičia

mą, bet žiūrėk, kad daugiau tai ne
bepasikartotų.

— Klausau! Daugiau nebepasi
kartos!

Nuo to laiko Petras liko draus
mingiausiu būrio kariu.

OpO
Taip slenka dienos, (keldamos 

naujų žinių j jaunų kareivių sme
genis Su pavakariu Jauni kareiviai 
savo žinias papildys, o vėliau... vė- 
l'au jie tas žinias panaudos kovo
dami už naują Tėvynės «teiti,

««0
— Būrys, ramiai! Pagarba deši

nėn! — būrininko balsas būrio akis 
nukreipė i ateinanti bataliono vadą.

— Sveiki vyrai!
— Sveiks, tamstai — vienu bal

su atsakė būrys.
— Pagerbta.
Ir vadas, atsistojęs prieš išvažiuo

janti | jojimo mokyklą būrį, pasa
kė kalbą.

Po kalbu trumo« komanda — ir, 
būrys Išvyko. Išvyko l Rytų Lietu
vą, kur nemaža ras progų panaudo
ti savo žinias kovoje au bolševikų 
banditais.

4««
Bet niekas negali sugadinti Jau

nųjų ūpo. Šiokiu ar lokiu būdu — 
reikia prisidėti prie bolševizmo su
naikinimo. O te' geriausia vyksta su 
daine ir giedriom akim.

Tad skamba lietuviškos sutarti
nė«, veržiasi ii kazematų tolyn to
lyn. sujaudlndamos nę vieną lietu
višką širdį, prikeldamoe miegančius 
topolius.

Ilgai prisimins rajono kaštonai 
jaunuosius, ilgai skardės lapei Jau
nųjų dainomis. Nes dabar ■— jaunų
jų dienos. M - 8a

THORNAS, NU Koperniko gim
tajame mieste 400 metų sukaktuvių 
nuo mokslininko mirties proga sek
madieni įvyko iškilmingas aktas 
Thomo miesto teatre. Ta proga pa
sakytose kalbose buvo pabrėžtas 
Koperniko vokiškumas Ir paneigtas 
Jo tariamas lenkiškumas.

STOCKHOLMAS, NL. „Daily 
Express" Maskvos korespondehto 
Pauliaus Huldo, dabar viešinčio 
Londone, (vertinimu Sovietų Sąjun
ga per š( karą su Vokietija iš viso 
yra netekusi 30 milijonų žmonių už
muštais ir sužeistais, patekusiais I 
nelaisvę ir mirusiais nuo ligų ar iš 
bado ęiviliniais gyventojais. Todėl. 
— seko korespondentas. — nereikia 
taip galvoti, kad sovietų karių re
zervai yra neišsenkami.

ROMA, NL. Stefanio pranešimu i! 
Ankaros, Teherane šiuo metu vyks
ta derybos tarp Irano vyriausybės 
Ir JAV karinių organų. Šių derybų 
tikslas kai kuriuos dešimtosios ar
mijos Junginius pakeisti JAV ka
riuomenės dalimis. Irano sluoks
niuose čia matomas naujas žings
nis ( anglų (takos likvidavimą.

ON. MINSKAS. .Visą Minsko 
miesto srit| šiomis dienomis plačiu 
mastu sistemingai perkrėtė Ir Išva
lė vokiečių policija kartu su ff Ir 
kariuomenės daliniais. Saugumo or
ganų tyrinėjimas nustatė, kad miš
kuose besislapstančios bolševikų 
gaujos mieste turėjo tarpininkų Ir 
pagelbinlnkų. Ta plataus masto va
lymo akcija vyko Ištisą savaitę.
VIGO NL. Kaip praneša Reutęrte 
Iš Vašingtono, Jungtinių Valstybių 
valstybės sekretorius Hüllte (r Cang- 
kingo pasiuntinys Jungtinėse vals
tybėse Wel Tao Mlngae ketvirtadie
ni pasirašė ratifikavimo dokumentą 
kinų amerikiečių sutarties, kuria 
Amerika išsižada savo eksteritorla- 
lumo teisių Kinijoje.

STOCKHOLMAS NL. „Nya Dag- 
llgt Allehanda” pranešknu iš Čika
gos. potvynio katastrofa Amerikos 
viduriniuose vakaruose vis labiau 
didėja. Upės išėjo iš krantų Ir ap
sėmė milžinišką trikampi, kuri su
daro Indianos Illinois. Missouri, 
K ansa so ir Oklanomos italai. 
82 — 1 (M.non žmonių yra hę pasto
gės. Žalo« kol kas negalima apskai
čiuoti.

Ret didžiausias pavojus tuo tarpu 
gresia Saint Luis ir Can Girardeau 
miestems. kur Mtetesinl upė grąsine 
sugriauti visu« pylimus „United 
Press“ praneša, kad vanduo apsėmė 
apie 12.000 km kv.. Pustrečio tūks
tančio kareivių stiprina Mississippi 
pylimus i pietus nuo Saint Lute. Prie 
Saint Charles Missouri srovė pakilo 
dešimt metrų; vanduo vis dar kyla.

LVOVAS NL. Generalinės Guber
nijos ukrainiečių pageidavimu pa
skalbų« verbavimu savanorių I fron
tą. sudarant SS Galicijos savanorių 
legioną vienos šaulių divizijos dy
džio, gyventojai parodė toki en
tuziazmą. jog nepraėjus nė porai 
savaičių savanoriai« įsirašė daug 
tūkstančių krašto gyventojų Ir Jų 
skaičius prašoko visokias viltie.

STOCKHOLMAS NU Pirmasis 
Amerikos oro pajėgų aerodromas 
Anglijoje buvo (taisytas Andręw8- 
field«. Si pastaralsial» mėnesiais 
pastatė amerikiečių pionieriai. Pra
ėjusi penktadieni Jis buvo iškilmin
gai perduotas amerikiečiam«.

RÖMA NL. Brazilijos prekybos 
laivynas nuo to laiko, kai Brazilija 
išėjo | karą, neteko 24 laivų, 107.836 
brt talpos, ir «73 įgulos narių. Tie 
skaičiai oficialiai skalbiami Brazi
lijos («taigų.

SOLONIKAI NL. Čia gautosio
mis žiniomis, Egipto ministerių 
taryba, paspausta Londono, nutarė 
(steigti savo diplomatinę atstovy
bę Sovietų Sąjungoje.

STOCKHOLMAS NL. Britų ži
nių agentūros pranešimu, Australi
jos karo minister!« Forde paskelbė, 
kad australų nuostoliai per karo 
žygi Šiaurės Afrikoje siekia 18.713 
karių.

STOCKHOLMAS NL Treičiadienį 
Stockholm« buvo nuteisti Maskvai 
tarnavę šnipai NŪS Huldinas Ir 
Kurt Seilitzas. Jiems paskirtos pen
kių ir šešių metų kalėjimo bausmės 
už šnipinėjimą ar pasirengimą šni
pinėti. Abu nuteistieji išdavę svar
bias žinias apie švedų kariuomenę.

STOCKHOLMAS NU Kaip Reu- 
teris iš Čikagos praneša, ketvirta
dienį karink bombonešis nukrito į 
didžiausią pasaulyje gazometrų Či
kagoje. kuris užsidegė. Lėktuve 
buvę 12 narių žuvo Liepsnose. Ga- 
zometras buvo 20 milijonų kubinių 
pėdų talpos.
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MUSU GYVENIMAS

Visi aukojame Savitarpinei Pagalbai
VISŲ ĮSTAIGŲ, ĮMONIŲ VADOVAMS, DIRBANTIEMS IR SAVI. 

TARPINES PAGALBOS KOMITETAMS

Medžiaga iš mūsų karių 
gyvenimo vokiečių spaudai

Vokiečių vadovybė yra įsakiusi 
duoti vokiečių spaudai atitinkamų 
rašinių ir foto nuotraukų iš mūsų 
karių gyvenimo ir Jų veiklos kovo
je su bolševizmu. Aprašymuos«, ir 
foto nuotraukose gali būti pavaiz
duota tiek lietuviškųjų dalinių, tiek 
atskirų karių veikla ir žygiai Ry-

Suprantant mūsų batalionų karių 
gyvenimo ir žygių pavaizdavimo 
svarbumą ne tik lietuviškojoj, bet 
ir Vokietijos Reicho spaudoje, rei
kia laukti, kad mūsų dalinių vadai 
ir atskiri kariai šį nurodymą tinka
mai įvykdys, tuo prisidėdami prie 
lietuvio kario žygių ir aukų įamži-

LSD Ryšio karininkas paragino 
visų batalionų ir atskirų dalinių 
vadus prašomą medžiagą siųsti jo 
ttaban. Rašiniuose Ir nuotraukose 
turėtų atsispindėti tiek didesnių ar 
mažesnių vienetų, tiek atskirų ka
rių pasižymėjimai, apdovanojimai, 
pagyrimai, būdingesnių kautynių 
Ir žygių neilgi, vaizdūs aprašymai, 
bei įvairūs kautyn'Akt nuotykiai, o 
taip pat ir poilsio valandėlių, sto
vyklų įrengimo ir kareiviškojo gy
venimo kasdieninės buities pavaiz-

dovaudamosi. nuo pat karo su bol
ševizmu pradžios dirba ir mūsų sa
vaitraščio „Kario“ redakcija. Ji 
taip pat įpareigota prisidėti ir aukš
čiau nurodytame reikale.

Taigi tiek Ryšių Karininko Jta- 
ban. tiek mūsų redakcijai pasiųs
toji iš batalionų medžiaga bus pa
naudota tam pačiam tikslui: kuo 
plačiausiai paskelbti pasauliui apie

veninius žūtbūtinėje Europos kovo
je prieš bolševizmą.

KARIU teatro kolektyvas 
RADIJO PUSVALANDYJE

popietėmis padainuoja lietuviškų 
liaudies ir karo dainų.

Mūsų dainos vietos gyventojams 
patinka ir jų pasiklausyti susirenka 
didžiuliai būriai vietos jaunimo ir 
senesniųjų.

Daina ne tik išgarsina lietuvio 
kario vardą Rytuose, bet drauuge ir 
produktlngai sunaudojama laisva 
valandėlė.

pavyzdys gražus, reikėtų juo pa
sekti ir kitiems.

Praėjusį sekmadienį, gegužės 23 
d., lietuvių karių radijo pusvalan
dyje dalyvavo mūsų Fronto teatro 
kolektyvas, pastatąs radijo vaidini
mą „Žygių aidai“. Buvo gerai pa
vaizduotos įvairios mūsų karių gy
venimo Rytuose buities nuotrupos. 
Vaidinimo turinyje didžiąją da
lį užėm* prisiminimai iš 1919 
m. idėjinės« Ir ginkluotos kovos 
prieš bolševizmą, kuria jau anuo 
metu tiesė savo kruvinus na
gus J jauną Nepriklausomą Lie
tuvos valstybe.

Reikia paminėti, kad mūsų ka
rtai labai domisi nesentai susikūru
siu savojo Fronto teatro veikla Ir 
laukia jo dažnesnio pasirodymo, 
kaip radijo bangomis, taip ir tie
sioginiai — Rytuos*, kur jau dveji 
metai gyvena, dirba ir kaunasi mū
sų vyrai Suprantama, kad lietuviš
kojo sceninio meno jie yra be galo 
pasiilgę.
MŪ8Ų KARIŲ CHORAS RYTUOSE

X. bataliono 3 kuopos J. psk. Na
viko iniciatyva suorganizuotas vyrų 
choras, laisvomis nuo tarnybos va
landomis ir gražiomis sekmadienių

POETAS
— Aš eiles rašau tik tada, kai 

rūkau.
— Tai tamsta būtinai turi mesti 

rūkąs.
PASIKALBĖJIMAS PIRTYJE

— Prašau b<ietą į vonią.
— Gal ponas užsirašysite abone

mentą 12-kai kartų, pigiau kai
ne«?

— Tačiau aš nežinau, ar gwensiu 
24 metus-

Į8PEJO
— Su sunkia širdimi ateinu pas 

tave, tėvell
— Nesirūpink, užtat grįši leng-

SUPRATO
Kaimietis klausia fotografą:
— Kiek kainos mano sūnų at- 

— Dvidešimt markių tuzinas.
— Tai teks kiek palaukti, nes da

bar turiu tik vienuolika vaikų...
ŽMONA IR ISTORIJA

Kuomet pareinu įkaušęs, mano 
žmona puola į istoriją.

— Gal į isteriją?
— Ne, į istoriją, nes visuomet 

pasakoja praeities dalykus.
ŠVIETIMAS

— Mano žmona dažnai mėgina 
apšviesti mane.

— Mano taip pat. Vakar ji metė i 
į mane degančią lempą.

GERA MEILE
— Kiti vyrai savo žnjonas dan

gun kelia, o tu... i
— Tikėk, ir aš taip pat padary-j 

čiau, jai žinočiau, kad tu ten pasi- 
liksi. '

„KARIO“ BENDRADARBIAMS 
x RYTUOSE

„Kario11 bendradarbiai bei kores
pondentai dažnai neturi progos as
meniškai atsiimti iš „Kario" admi
nistracijos jiems priklausantį hono
rarą už rašinius. Kadangi kitu bū
du pinigai feldpostams nepersiun- 
čiemi, tai honorarai kartais be nau
dos ilgai gulėdami taip pat. užtęsia 
mūsų administracijos atskaitomybė.

Prašome mūsų bendradarbius, 
esant bet kuriai progai, savo 
honorarą atsiimti per draugus, 
kurie vyksta Lietuvon, duodant 
jiems formalų įgaliojimą. To
kį pat įgaliojimą galima at
siųsti ir paštu, tiksliai nurodant, 
kam ta kario artimųjų ar šeimos 
narių pinigai gali būti įteikti ar pa
siųsti paštu, ką ..Kario“ administra
cija mielai įvykdys.

Visi kiti mūsų laikraščio bendra
darbiai Lietuvoje prašomi praneš
ti mums tikslų savo adresą, kad 
laiku būtų galima išsiųsti esamą ho
norarą už rašinius.

Mūsų kari»! pietų metu prie lauko virtuvės Rytuose.
gegužines pamaldos 

rytuose

Apdovanojo pasižymėjusius kautynėse ir tarnyboje
S. m. gegužės I« d. X. Bataliono 

kiemą įvyko pasižymėjusių karių 
i apdovanojimas garbės ženklais.

Aikštėje prieš bataliono štabą ta- 
i Birikiavo vietos sargybos dalinys ir 

pristatyti apdovanojimui vyrai Ei
nąs bataliono ryšių karininko pa- 

i reigas vokiečių karininkas t išsiri- 
I kiavusiuB prabilo: „Lietuviai, mano 

draugai! Didžioji Vokietija jau nuo 
1939 metų yra karo padėtyje su ka
pitalistinėmis Vakarų plutokratijo- 

’ mis ir nuo 1941 metų pradėjo kerą 
! su pačiu nuožmiausiu Ettropos prie- 

1 i šu — bolševizmu. Visa e’lė kovų 
’ i (rodė, kad bolševizmas siekė sußai- 
’ i kinti ne tik Vokietiją, bet ir sutryp- 

Į ti visą Europą su jos šimtmetine 
.kultūra. Kad ir sunki ši kova, ta- 
I čiau vokiečių ir Jos sąjungininkų 
kariuomenei pasisekė laimėti tai^ 
tikrą pergalę. Lietuvių tauta. -4 , 
pareiškė jis: savanoriškai dalyvau] j 
ja šioje kovoje. Batalionas, kurio-

Ilgai lauktas ir visų mylimės ke-' 
pelionas kun. Tg. gegužės 18 d. at
vyk« į mūsų batalioną, berods, jau 
trečią kartą. Jis bataliono karių la
bai mylimas dėl Mvn gražių pa
mokslų. nuoširdaus Ir išmintingo 
žodžio. Ta proga kun. Tg. atlaikė 
gegužines pamaldas Ir kitos dienos 
rytą šv. Mišias. Išpažinties ir Mi
šių išklausyti susirinko re tik ba
taliono kariai, bet ir čta. dar nuo 
Didžiojo karo, gyvenančios lietuvių 
šeimos.

Kapelionas savo gražiame pa
moksle priminė, kad mes. lietuviai, 
esame labai senos, gražiosios Ne-1 
muro šalies vaikai; šalies, kurios- 
girios, kaip ir senovėje, ošia ta vi- > 

, siems juntama didybe. Nors dabar' 
nėra šventųjų girių nei ąžuolynų, j 
vaidilutės nebekūrena amžinosios', 
ugnies, tačiau lietuvis myli savo ša- i 
lį ir jos tikybą daug kūriau, daug1 
gražiau, negu senovėje. Mūsų sentė- . 
vių pagarba nekaltoms mergėlėms 
Ir šiandien yra tokia pat kieta mūsų 1 
tikėjime J Švenčiausią Panelę Mari- . 
Ją. Ne be reikalo Romos popiežiai, 
rašydami ganytojiškus laiškus mū- ; 
sų vyskupams, juo« prašo perduoti 
Marijos sūnums ir dukterims. „Tad ' 
kariai ir Nemuno šalies vyrai, bū- . 
kite kieti ir nepalaužiami tikėjime 
ir kovoje. Bolševizmas, Dievui pa
dedant, bus sunaikintas, jūs sugrįši
te su pergalės daina į savo žemę ir 
Tėvynę“, — baigė pamokslą

Taip pat kapelionas aplankė vi- . 
sus bataliono karius net Jų tarnybų ' 
vietose.

sižymėjimo ženk’**- yra daug gera 

dėjąs kare“.
Po trumpos ryšių karininko kal

bos, II klasės bronzos medaliu su 
kardais buvo apdovanoti šie bata
liono vyrai: 1) Kpt Llormanas Me
dardas, 2) Itn. Baltrušaitis Vladas. 
3) Itn- Gašlūnas Algirdas, 4) j. Itn. 
Stanaitis Jonas, 5) j. Itn Antanavi
čius Jonas, 6) psk. Pačkauskas Jo
nas, 7) psk. Petrulis Jonas, 8) eil. 
Kižys Kazys. 9) eil. Laurynaitis 
Juozas, 10) eil. Lingys Liudas ir 
11) ell. F.ichis Jonas.

MŪSŲ VYRŲ SVAJONES J. Tumo-Tumatičiaus pieniniai kr žodžiai

Į 2. Būt gerai, kad spintos skristų 
i Lentynom pilnom —

Knyga epkasan įkristų

4. Na, bet Fronto šį Teatrą
Norime tikrai
Dar matyt prieš šventą Petrą 
Tai būtų gerai!

1. Būt gerai, kad veik kasdieną 
Gautum laiškus vis,

13. Būtų irgi ne pro šalį 
Draugą įsigyt, 
Kurs žavėtų mūsų karį 
Bunkery kasryt

Pagal Pirmojo Generalinio Tarė
jo patvirtintą Savitarpinės Pagalbos 
metinį aukų rinkimo planą vienos 
dienos uždarbį antrą kartą šįmet au
kojame gegužės mėn. Si mėnesį ir 
ūkininkai aukoja Savitarpinei Pa
galbai nuo valdomos žemės.

Tad prašau visų įstaigų ir įmonių 
vadovus sudaryti dirbančiųjų sąra
šus ir išmokant atlyginimą surinkti 
iš kiekvieno auką Savitarpinei Pa
galbai-

Savitarpinės Pagalbos valsčių ko

Pavyzdingas kario draugiškumas
Praėjusį rudenį dėl pertvarkymo 

atlyginime dokumentų N. Bn., esan
čio Rytuose, karių šeimoms, tam 
tikrą laiką buvo sulaikytas atlygi
nimo mokėjimas. Todėl kai ku
riom« šeimoms, kurios pragyvena 
tik Iš gaunamo atlyginimo, susida
rė gana sunkoka padėtis (vėliau bu
vo išmokėta). Atsargos vtš. Ipoli
tas R-kas, sužinojęs tokią savo se
no kolegos šeimos padėtį, ta savo 
gaunamos gana kuklios algos pa
siuntė tad Šeimai gana nemažą su
mą pinigų (visai jo neprašant), kad 
tuo būdu palengvintų jos gyveni
mą, kol bus sutvarkytas atlygini
mas Be to, jis visai nepriminė, kad

• Pabaigoj* bataliono vadas priml- 
I nė. kad panašus apdovanojimas jau 

roh« pirmas. Apdovanotieji turi 
stengtis, kad jiems suteikta garbė

■ būtų išlaikoma prideramoje aukštu
moje, o neapdovanoti turi pasekti

■ anų pavyzdžių, nes kiekvienas pa
sižymėjimas, kiekvienas jūsų smū-

i gis priešui iš jo pareikalauja krau- 
i jo, o m’ims, atvirkščiai, teikia jėgų.

Tad kiekvienas būkite narsus ir 
kietas kovoje, ir nepamirškite, kad 
jums tenka gerbė dalyvauti Euro
pos tautų bendroje kovoje prieš 

; raudonuosius Rytus'1, — baigė bata
liono vadas

Be to, ta pačia proga turėjo būti 
apdovanoti dar šeši įvairaus laips
nio bataliono kariai, tačiau dėl tam 

. tikrų priežasčių jie negalėjo daly
vauti bendrose apdovanojimo iškil- 

1 mėse. Jio bus apdovanoti atskirai

GALVOSŪKIAI
ŠARADA NR. K 

(Vert. 1 tšk.)
Kai aštuonis« raides imsi,

, Gražų balsą sulipinsi
Tada dvi pirmas nubrauk, — 
Na, ir vyro vardą gauk. 
Po to pirmą reide keisk!, 
Tik tada alutį leiski...
Jei kas prieky} „e“ pridės, — 
Gerą pramogą turės. 

mitetal prašomi suorganizuoti tin- 
kėjus ir surinkti aukas iš ūkininkų.

I-aisvų profesijų asmens taipgi 
prašomi atlikti savo pareigą Savi- 
tarpinei Pagalbai — paaukoti vienoj 
dienos uždarbį.

Visos aukos įnešamos į vietos Ko- 
mitetų einamąsias sąskaitas arb» 
tiesiog Komitetams jų raštinėse.

Už aukas iš anksto tariu vlsienu 
ačiū.

Savitarpinės Pagalbos 
Vyriausiojo Komiteto Pirmininkai

kada nors jam tie pinigai būtų grą
žinti.

Tad ne tik toji šeima ir tasai jo 
kolega yra dėkingi, bet ir mes vi
si kariai, esantieji už Lietuvos ribų, 
džiaugiamės, kad atsiranda žmonių, 
kurie mus ir mūsų šeimas atjaučia 
ir įvertina mūsų darbą. Tegu būna 
šis atsargos karys kilniu pavyzdžiu 
visiems, jei kartais palietus ko. 
kiems nors sunkumams bei nelaimei 
tas Šeimas, kurių globėjai yra už 
Lietuvos ribų, bent kiek reiktų 
joms padėti. O mes kariai, kiek ga
lėdami, stengsimės savo darbais 
padėti nugalėt ir galutinai sutriuš
kint pasaulio merą — komunizmą.

VrŠ. A. Ivanauskas

PAIEŠKOMI DINGĘ KARIAI.

Psk. Jurgis — Stasys LenktaJtis, 
prieš karą tarnavęs Pabradės poli
gone. Kas žinotų jo likimą, prašo
ma pranešti St. Telksniui, Gulbinų 
girininkija, Pabradė.

Eli. Kazys Grigaitis, tarnavę# 1 
ulonų pulke, o prieš karą — Pabra
dės poligone Kas žinotų Jo likimą, 
prašoma pranešti Barborai Grigai
tienei, Mani učių km., Gruzdžiai, 
Šiaulių aps. " 

niuje. o prie A karą 234 šaulių pul
ke — Pabradės poligone. Kas žino 

vilui Kučui. GUbonių km, Smilgiai, 
Panevėžio epą 

art. pulko R baterijoje. Kas žinotų 
ką nors apie jį. prašoma pranešu 
Grendai R*m*ikaited. Biauliaj, Ka-.

»■ NORI SUSIRAŠINĖTI ■«

6u lietuviais kariais, esančiai« 
Rytuose, nori susirašinėti Vincas 
Buividas, Didvėjų km, VJduklĄ 
Raseinių aps.

se Algirdas Viškelis, Labanorą pe& 
ta.«, Švenčionių aps.

Rytuose esantieji kariai Kazys Ä!» 
žinąs ir Jonas Figūrines nori susi
rašinėti su lietuvaitėmis. Abiejų 
adresas: Feldpost Nr. 4289L

Kas nori susirašinėti bu karta!# 
Rytuose, rašykite adresu: Feldpost, 
P. Bulovas. Feldpost Nr. 41363. Ka* 
galėtų atsiųsti, labai pageidaučiaą 
gauti foto filmų (filmas 6x9). Aft* 
lyginčiau.

Čiuryla nori susirašinėti

Redakcijos atsakymai
Gr. Antanui Griciui. Tamstos ra

šinėlį iš Rytų gavome Ir jį dedame, 
Prašome ir toliau „Kariui11 paraši
nėti, nes mūsų skaitytojai Tėvynė* 
je laukia kuo daugiausia rašinių iš 
Rytų.

Vrš. A. Ivanauskui. Už „Kario1* 
Nr. 20 įdėtą Tamstos rašinėlį išra
šėme ..Karį“ -Tamstos nurodytais 
adresais.

Grandai Remelkattel. Apie karį 
Stepą Remeiką neturime jokių ŽU 
nfų.
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